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KOMUNISTAI PRADĖJO VASAROS OFENZYVA
AZIJOS-AFRIKOS TAUTŲ KONFERENCIJA

ATIDĖTA KETURIEMS MĖNESIAMS
ALŽIRAS. — šeštadienį Alžire susirinkę 10-ties valstybių 

užsienio reikalų ministerial nutarė atidėti Azijos-Afrikos valsty
bių galvų konferenciją iki lapkričio 5 dienos. Spalio 28 d. susi
rinks paruošiamasis komitetas, kuris tarp kitų klausimų, nutars, 
ar galės konferencijoje dalyvauti Sovietų Sąjunga ir Malaizija. 
Ministerių nutarimas atidėti konferenciją buvo vienbalsis. Net ir 
Alžiras pasidavė daugumos nuomonei ir balsavo už atidėjimą. 
Kitu atveju, ministerial galėjo nutarti konferenciją kviesti ku
rioje kitoje sostinėje, o tai būtų buvęs didelis smūgis Alžiro nau
jos vyriausybės prestižui.

DIDELI MŪŠIAI PIETŲ VIETNAME
Nuo teroristy bombų nukentėjo 124 asmenys
SAIGON AS. — Komunistų partizanai Pietų Vietname pra

dėjo savo monsūno sezono ofenzyvą. Dviejose vietose didelė
mis jėgomis komunistai puolė Pietų Vietnamo karinius centrus. 
Vienas puolimas įvyko 15 mylių nuo Saigono. čia komunistų jė
gos skaičiuojamos iki 2,000 kareivių, kurie paremiami artilerijos 
puolė 25-tos Pietų Vietnamo' divizijos būstinę. Ęomunistai var
tojo vadinamą “žmonių bangų” taktiką, kurią kiniečiai mėgdavo; 
vartoti Korėjos karo metu. Nebodami gynėjų kulkų, partizanai 
dideliais skaičiais puolė vyriausybės kareivių pozicijas, šimtai 
žuvo, tačiau paskutinieji puolėjai užėmė gynėjų apkasus.

Paruošiamasis komitetas su
sideda iš užsienių reikalų mini
sterių šių kraštų: Moroko, Libi
jos, Alžiro, Tuniso, Sudano, 
Egipto, Etiopijos, Mauretanijos, 
Kamerūno, Mali ir Somalijos.

Už konferencijos atidėjimą 
jau ankščiau buvo pasisakę šie 
kraštai: Indija, Filipinai, Thai- 
landija, Ceilonas, Japonija ir 
Mongolija. Tik keturios komu
nistinės valstybės ragino konfe
rencijos neatidėti, tai Kinija, 
šiaurės Vietnamas, Indonezija 
ir šiaurės Korėja.

Du premjerai aerodrome

Indonezija buvo tiek tikra, 
kad konferencija įvyks, kad jos 
prezidentas Sukarno atvyko į 
Egiptą, pakeliui į Alžirą. čia jis 
susitiko su anksčiau atvykusių 
Kinijos premjeru Chou En Lai. 
Nasseris turėjo galvosūkio Kai
ro aerodrome, kai atvyko Sukar
no. Tuo pat laiku Kairo aero
drome nusileido lėktuvas su In
dijos premjeru Shastri. Šis, pa
sibaigus Londone britų ben
druomenės tautų konferencijai, 
vyko į namus. Nasseris abu sve
čius pasitiko aerodrome. Suti
kęs Sukarno, jis jį paliko pasi
kalbėti su Kinijos premjeru, o 
pats nuėjo pasitikti Shastri. šis 
su Kinijos premjeru nesusitiko, 
nors abu buvo tame pačiąme 
pastate, Kairo aerodrome.

Vyksta demonstracijos

Demonstracijos Alžiro gatvė
se už nuverstąjį prezidentą B’en 
Bellą tebevyksta. Galimas daik
tas, kad dabar, paaiškėjus svar
bios konferencijos likimui, nau
joji karinė valdžia griebsis grie
žtesnių priemonių suvaldyti Ben 
Bellos šalininkus. Iki šiol poli
cija ir kariuomenė vengė dides
nių susirėmimų su demonstran
tais, nenorėdami pakenkti šau
kiamai konferencijai, stengda
miesi sudaryti užsienio kraštuo
se įspūdį, kad Alžire viskas tvar
koje ir viešpatauja ramybė.

Sprogo elektros centrinė

Demonstracijų organizatoriai 
šitai žinodami šeštadienį padėjo 
sprogstamos medžiagos užtaisą 
prie elektrinių įrengimų centri
nės, naujai pastatytoje konfe
rencijos reikalams salėje. Val
džia sako, kad sprogimas įvyko 
savaime, blogai susijungus elek
tros vieloms. Užsienio kores
pondentai, tačiau, galvoja, kad 
dėl sprogimo yra kaltas sabota
žas.

Konferenciją atidėti privertė 
ir kita priežastis. Naujieji pa
statai, kuriuose turėjo gyventi 
ir linksmintis suvažiavę Afri- 
kos-Azijos valstybių vadai, dar 
nėra visai įrengti. Nežiūrint 
valdžios skubėjimo ir spaudi
mo, Alžiro darbininkai dar ne
buvo baigę paskutiniųjų darbų. 
Tikimasi, kad iki naujosios da
tos, lapkričio 5-tos, visi pasiruo
šimai bus baigti.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Streikuoti išėjo
5.500 taxi vairuotojai prieš Yel
low Cab ir Checker Taxi bendro
vės. Jie reikalauja geresnių dar
bo sąlygų.

COBLENZ. —. Vakarų Vokie
tijoje vėl buvo išniekintos se
nos žydų kapinės. Vyriausybė 
susirūpino naujai atgimstan
čiu antisemitizmo pasireiškimu.

WASHINGTONAS. — Oro 
pajėgų sekretorius Eugene 
Zucker t pareiškė, kad didieji 
B-52 bombonešiai ir toliau bus 
panaudojami Vietnamo kare.
SEOULAS. — Pietų Korėjos 

prezidentas Park savo kalboje 
ragino korėjiečius pamesti ma- 
žavertiškumo kompleksą Japo
nijos atžvilgiu, ugdyti savimi 
pasitikėjimą ir savigarbą. Ja
ponijos ir Korėjos santykiai 
ateityje remsis bendrais abiejų 
tautų interesais, bendru saugu
mu ir bendra ekonomine pažan
ga. Japonija niekada jau nebe- 
dominuos korėjiečių gyvenimo, 
pareiškė Park.

JAKARTA. — Daug Indonezi
jos gyventojų norėtų atvykti 
gyventi į Ameriką. Daugelis yra 
buvę Amerikos įstaigų, bendro
vių ir agentūrų Indonezijoje 
tarnautojai. Jie bijo, kad Indo
nezijos valdžia jiems darys įvai
rių nemalonumų už tarnybą 
amerikiečiams. Norinčių išva
žiuoti sąrašas siekia apie 5,000.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
komunistų valdžia davė apie 
1,000 leidimų atidaryti nedide
les biznio įstaigas siuvėjams, 
batsiuviams, kirpėjams, sta
liams. Jie turės mokėti iš savo 
pajamų mokesčius valdžiai ir 
negalės samdyti darbininkų. 
Tokiose įmonėse galės dirbti tik 
amatininko šeimos nariai.

NAHA. — Okinavos saloje ka
rinis teismas nutarė išmesti iš 
kariuomenės leitenantą Steinke, 
kuris atsisakė vykti į kovos lau
ką Vietname. Jis esą neprita
riąs prezidento Johnsono Viet
namo politikai. Ši bausmė yra 
laikoma labai švelnia. Jis galėjo 
gauti 5 metus kalėjimo.

SEOULAS. —- Pietų Korėjos 
sostinėje policija turėjo pavar
toti ašarines dujas išsklaidyti
1.500 jaunų studentų demon
straciją prieš sutartį su Japo
nija.

BERGAMO. — Vatikano baž
nytinė vyriausybė turėjo paša
linti iš vienuolyno vieną kapuci
nų broliuką, kuris atsisakė vyk
ti į naują paskyrimo vietą. Vie
nuolis buvo įsteigęs Bergamo 
našlaičių namus ir vietiniai gy
ventojai tikėjo, kad jis turi ste
buklingų jėgų, kurios gali nuga
lėti patį velnią. Kaimiečių mi
nia sužinojusi apie jo. išvykimą, 
susirinko prie vienuolyno pro-' 
testuoti. Daugelis raitėsi ant že
mės ir verkdami draskė sau 
plaukus.

raguos ir Paragvajaus. Viso čia 
12,000 yra amerikiečiai.

Aprimus kariniams veiks
mams Santo Domingo mieste, 
sukilėliai pradėjo veikti kitame 
nemažame Domininkonų mie
ste — San Francisco de iMaco- 
ris. Nemažas sukilėlių būrys 
puolė to miesto elektros stotį. 
Policija ir valdžios kariuome
nė puolimą atmušė. Praneši
mai sako, kad žuvo 13 sukilėlių 
ir vienas kareivis. Nemažai 
abiejose pusėse buvo sužeistų.

Meistas valdžios rankose
Prasidėjus neramumams iš 

Santo Domingo buvo atsiųsti 
kariuomenės pastiprinimai, ku
rie suėmė apie 50 įtariamų ci
vilių. Valdžios pareigūnai sa
ko, kad ginkluotus puolimus 
San Francisco mieste organi
zuoja iš Santo Domingo atsiųsti 
sukilėlių agitatoriai. Prieš pa
laidojant nušautus sukilėlius, 
miesto gyventojai buvo kviečia
mi užmuštuosius atpažinti. Ke
turių kūnų niekas neatpažino. 
Manoma, kad jie atvykę iš kitur.

Komunistų centras
Karinės valdžios atstovai nau

juosius neramumus vadina ko
munistų darbu. San Francisco 
de Macoris jau seniai esąs žino
mas komunistinės agitacijos 
židinys. Čia net mokyklose ne 
kartą buvo išaiškinti komunis
tų rateliai. Praeityje buvo paša
lintas ne vienas mokytojas už 
tai, kad vaikus mokė komunisti
nėje dvasioje.

Siekia išplėsti sukilimą
Santo Domingo sukilėlių va

das Caamano tvirtina, kad gin
kluotos riaušės kituose miestuo
se rodo, jog gyventojai yra ne
patenkinti karinės valdžios dar
bais ir siekia pakeitimų. Tuo 
tarpu generolas Imbert sako, 
kad naujieji kovų židiniai tėra 
komunistų pastangos išplėsti 
Domininkonų sukilimą į kitus 
miestus ir į provinciją. Karinė 
valdžia esanti pilnai pasiruošu
si ir pajėgi ne tik užgniaužti bet 
kokius naujus sukilimus. Ji ne
truktų išvalyti ir, Santo Domin
go miesto centrą, jei. OAS ka
riuomenė netrukdytų.

Nauja vyriausybė pastatė kelis šarvuotus automobilius svarbesnėse Saigono kryžkelėse. Kariams 
įsakyta daboti, kad nebūtu sprogdinami restoranai ir valstybės įstaigos.

SUKILIMAS IMA PLĖSTIS Į KITAS
DOMININKONŲ RESPUBLIKOS DALIS

SANTO DOMINGO'. — Į Domininkonų respubliką, prisijung
ti prie Amerikos valstybių organizacijos įgulos, atvyko 183 karei
viai iš Paragvajaus. Tuo būdu, OAS kariuomenę dabar sudaro 
kareiviai iš Amerikos, Brazilijos, Hondūro, Costa Rikos, Nika-

turima 14,131 kareivis, iš kurių

Tebevyksta į šiaurę
Vilniuje leidžiama “Komjau

nimo Tiesa” pastaruoju metu 
nuolat-praneša4 apie vis naujus 
Lietuvos jaunimo transportus į 
Archangelską, Komi Respubli
ką, į kitus šiaurės rajonus So- 
vietijoje.

Laikraščio korespondentas S. 
Karbovskis laikraštyje (nr. 112) 
praneša, kad jau išvyko ketvir
toji jaunimo grupė “Lietuvos 
entuziastų, kurie nutarė daly
vauti įsisavinant šiaurę. Po jų 
seks penktoji, šeštoji... Savano
rių pareiškimai vis dar plaukia į 
komjaunimo miestų ir rajonų ko
mitetus”. Būdinga, kad taria
mai noriai išvykstančius Lietu
vos jaunuolius režiminė spauda 
vadina “romantikais”, nors ir 
nuolat primena, kad “taigoje pa
togumų nebus”, šalia, Išvyku
sių į šiaurės taigas, netrukus iš
keliavo busimieji darbininkai į 
Archangelską. Dabar pranešta, 
kad mieste prie šiaurės D vinos 
jie statysią prieplaukas, bendra
bučius, gyvenamuosius namus.

Baigtas festivalis
Birželio mėn. pradžioje Vil

niuje parodyti geriausieji Lie
tuvos teatrų spektakliai. Birže
lio 14 d. buvo suvesti varžybų 
rezultatai. Kaip praneša “Komj. 
Tiesa” (birž. 15, nr. 115), ge
riausiais darbais režisūros sri
tyje pripažinti: P. Gaidžio pa
statymas “Kaip jums sekasi, 
pramuštgalviai?” Klaipėdos te
atre ir S. Motiejūno pastatymas 
“Vadink mane motina” Kauno 
dramos teatre.

Diplomais ir premijomis pa
žymėta keletas aktorių, atliekan
čių šiuose spektakliuose pagrin
dinius vaidmenis. Panevėžio te
atro dailininkas A. Mikėnas ap
dovanotas už geriausią spekta
klio apipavidalinimą (A. Venc
lovas “Gimimo dienos” insceni
zacija). Už A. Račiūno “Saulės 
miesto” operos (antireliginio tu
rinio — E.) pastatymą Vilniaus 
akad. operos ir baleto teatre ap
dovanotas dirigentas V. Viržo- 
nis. (E)

Atstovas Ford siūlo 
Š. Vietnamo blokadą

WASHINGTONAS. — Kon
greso atstovų rūmų mažumos 
vadas Gerald Ford pareiškė, kad 
Amerika turėtų sustiprinti savo 
aviacijos puolimus šiaurės Viet
name ir daugiau turėtų panau
doti savo karo laivyną, kuris tu
rėtų visai užblokuoti šiaurės 
Vietnamo uostus. Atstovo Ford 
nuomone būtų nelogiška Ameri
kai kariauti su komunistais di
džiulių pėstininkų karą Vietna
mo džiunglėse ir pelkėse.

Jis pareiškė, kad komunistų 
pranešimai apie teroro veiksmų 
padidinimą rodo, kad jie visai 
neboja žmonių gyvybių siekda
mi pergalės. Todėl prezidentas 
Johnsonas turėtų visomis jėgo
mis pulti komunistų karinius 
taikinius šiaurės Vietname. 
Amerika turėtų įrodyti, kad ag
resijos veiksmai komunistams 
taip brangiai kainuos, jog jiems 
neapsimokės jų tęsti.

Atstovas Ford, rekomenduo
damas laivų blokadą pareiškė, 
kad nuo sausio mėnesio į Šiau
rės Vietnamo uostus atvyko 65 
laivai, kai kurie jų priklauso 
tautoms, gaunančioms paramą 
iš Amerikos.

JAKARTA. — Indonezijoje 
vyksta demonstracijos prieš In
diją už tai, kad ji remia Malai
zijos dalyvavimą Azijos-Af rikos 
tautų konferencijoje.

BONGKOK. — Thailandijos ir 
Kambodijos pasienyje susišau
dyme žuvo 15 kareivių.

Vietnamo komunistai paskelbė, kad 

jie sušaudė nelaisvėn paimtą JAV ser

žantą Harold G. Bennett, paimtą ne
laisvėn praeity metu gruodžio mėnesį.

Pasmerkė Viet Congo 
teroristų veiksmus

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas paskelbė pa
reiškimą, kuriame pasmerkia
mi du komunistų Viet Congo 
veiksmai Pietų Vietname. Ser
žanto Harold Bennett, kuris bu
vo patekęs į komunistų nelaisvę, 
nužudymas ir dviejų bombų 
padėjimas Saigono restorane, 
kur žuvo 44 asmenys, jų tarpe 
keli prancūzai, šveicarai ir fili
piniečiai, valstybės departamen
to pareiškime vadinami “ne
žmoniškumo veiksmais”, kurie 
tik sustiprins Amerikos pasiry
žimą neatiduoti Pietų Vietnamo 
valdžios tokiam nežmoniškam 
režimui.

Pareiškime sakoma, kad tie 
įvykiai įrodė, kad šiaurės Viet
namas, kurio radijas pranešė 
apie amerikiečio kareivio sušau
dymą, yra atsakingas už visus 
nusikaltimus Pietų Vietname. 
Komunistų bandymas įbauginti 
Pietų Vietnamo gyventojus yra 
pasmerktas nepasisekimui.

Ghanos prezidentas 
ruošiasi deryboms
LONDONAS. — Vienas iš ke

turių Commonwealtho taikos 
misijos narių, Ghanos preziden
tas Kwame Nkrumah, pasibai
gus konferencijai, pareiškė, kad 
Vietnamo taikai skatinti komi
sijos darbas palengvėtų, jei 
Amerika sustabdytų savo bom
bardavimus šiaurės Vietname. 
Jis patikino, kad komisija, kuri 
sudaryta iš Ghanos, Nigerijos, 
Trinidado ir Britanijos premje
rų būsianti objektyvi ir beša
liška. Jos tikslas nėra pasmerkti 
Kiniją ar šiaurės Vietnamą.

Nkrumah prieš kelis metus 
yra gavęs iš sovietų Lenino tai
kos premiją. Jiš yra laikomas 
palankiu komunistams. Jo pa
reiškime sakoma, kad derintis 
dėl taikos, reikia pradėti nuo 
prielaidos, kad Pietų Vietname 
vyksta civilinis karas tarp Sai
gono valdžios ir Viet Congo, ku
rio vadovybė yra laikytina an
trąja Pietų Vietnamo konkuren-, 
cine valdžia.

Kariniai žaidimai
“Komj. Tiesa” (nr. 111) infor

muoja, kad vyresniųjų klasių 
moksleiviai Lietuvoje esą dide
li karinių žaidimų entuziastai. 
Ypač įdomius planus turįs Pa
bradės jaunimas —- esą, kiekvie
nos gatvės vaikai sudarysią at
skiras “kariuomenes”, turėsią 
savo vadus, vykdysią “kovines” 
operacijas. Jaunimui į talką nu
matyta pakviesti karius — žy
mūnus, kurie lietuviams jaunuo
liams papasakosią apie Sovietų 
kariuomenės “šlovingus žygius”. 
Taigi, bus skleidžiama vadina
ma tarptautinė draugystė, o jau
nimas bus pratinamas prie kari
nių operacijų — visa tai vyksta

Vienas Pietų Vietnamo bata
lionas buvo priverstas pasitrauk
ti, tačiau atvykus 28 lėktuvams, 
kurie puolė komunistus iš oro, 
apkasai buvo atsiimti. Komu
nistai skubiai pasiėmė savo už
muštuosius ir dingo džiunglėse. 
Kovos lauke dar liko 34 komu
nistų lavonai. Vyriausybės pu
sėje žuvo 44, sužeisti buvo 40 ir 
3 dingo.

Kitas Pietų Vietnamo laiko
mas kaimas buvo užpultas apie
1,500 komunistų kareivių šiau
rėje. Po 45 minučių kovos, Pie
tų Vietnamo kareiviai buvo pri
versti pasitraukti.

Pradės teroro žygius
Kartu su karine akcija, komu

nistų radijas Hanoi paskelbė 
Viet Congo terorizmo veiksmų 
planą. Didžiausias komunistų 
priešas ir pirmas taikinys esąs 
Amerikos ambasadorius Taylor. 
Teroristai jį anksčiau ar vėliau 
nužudysią. Kiti komunistų pas
kelbti asmenys yra ambasado
riaus padėjėjas Alexis Johnson, 
Pietų Vietnamo naujas premje
ras oro maršalas Ky, generolas 
Thieu ir Amerikos karinių jėgų 
Pietų Vietname vadas generolas 
Westmoreland.

Saigono upės krantinėje penk
tadienį padėtos dvi bombos pa
darė didelių nuostolių. Jau su
skaičiuota, kad žuvo 44 asme
nys, jų tarpe 12 amerikiečių. 
Sužeistų buvo 80, jų tarpe 15 
amerikiečių. Dvi bombos tero
ristų buvo taip padėtos, kad re
storane išprogus pirmajai ir 
žmonėms ėmus bėgti, iš resto
rano į krantą, čia po kelių mi
nučių išsprogo antroji bomba, 
pribaigdama visus pabėgusius ir 
lengvai sužeistus.

Nelaimingi atsitikimai
Savaitgaly Pietų Vietname 

įvyko du neišaiškinti nelaimin
gi įvykiai. Bien Hoa karinėje 
bazėje netikėtai sprogo granata 
užmušdama vieną amerikietį ir 
du australus kareivius. Du ame
rikiečiai ir 10 australų buvo su
žeisti. Kitoje vietoje nuskendo 
penki marinai, kai jų tankas, 
kuriuo jie kėlėsi per nedidele 
upę, nugrimzdo į dugną. Vienas 
Amerikos patarėjas prie vietna
miečių dalinio buvo nušautas 
komunistų šaulio, o kitas žuvo, 
kai jo vairuojamas karinis džy- 
pas apsivertė.

Ambasadorius Taylor aplan
kė restoraną, kuriame bombos 
tiek daug pareikalavo žmonių 
aukų. Jis pareiškė, kad kruvini 
komunistų terorizmo veiksmai 
tik dar daugiau sustiprins Pie
tų Vietnamo gyventojų ir Ame
rikos pasiryžimą nugalėti šį te
roristų judėjimą, šitoks karas 
yra grėsmė visiems Vietnamo 
gyventojams, todėl komunistai 
karo negali laimėti, nes gyven
tojai jų veiksmų ir metodų ne
kenčia.

tuo metu, kai Maskvoje, Vilniu
je, visoje Sovietijoje šaukiama 
apie taiką, įvairiuose Europos 
miestuose kviečiamos “taikos 
organizacijų” konferencijos...
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MEDICINIŠKA MALDOS REIKŠMĖ
(Dr. Jono Adomavičiaus paskaita, skaityta Lietuviu 
Kunigy Vienybės seimo proga gegužės 20 d. iš WOPA 
radijo stoties Sophie Barčus Šeimos Radijo valandoje)

Sveikindami lietuviškus kuni
gus jų Vienybės Seime ir besi
gėrėdami gegužinėms pamal
doms pakalbėsime mediciniškai 
apie maldą.

Senovės laikais jausmaiš su
negalavęs galėjo tik kunigo šauk
tis. Mat, tacfe tik kunigas at
stovavo daugiausia žinių turin
tįjį ir tik jis daugiausiai padėti 
galėjo tiek proto ligų gydyme, 
tiek kūno negalėse ar jausmų pa- 
irime. Už tai žmonės gerbia ku
nigą iki šių dienų.

Bet dabar laikai pasikeitė. 
Dabartiniai žmonės pajėgia nau
jais būdais tvarkyti žmonių li
gas ir skausmus. Dabar kūno li
ga sunegalavęs žmogus kreipia
si į gydytoją, o dėl dvasinės pa- 
gelbos — į teologą. Kai gydy
tojas ir kunigas pavieniai ar abu 
kartu nepajėgia žmogui padėti, 
tada pastarajam priseina kreip
tis į trečią jėgą — proto ligų 
.žinovą — psichiatrą.

Dabar modernus kunigas už
siima tik religija. Senovės ku
nigo darbas gydant kūno ligas 
dabar atiteko labai ištobulėju- 
siai gydytojų profesijai. Tiek 
gydytojai, tiek kunigai iki šiol 
yra pridarę labai daug klaidų 
nepilnai gydydami žmones: jie
du neįvertino proto — jausmų 
gydymo svarbos. Gydytojas da
rė klaidą, kad gydė vien kūną, 
o kunigas — kad gydė vien sie
lą. O žmogaus sutrikusius jaus
mus ir sopančią širdį netolimoj 
praeity beveik niekas reikiamai 
netvarkė. O jausmais sutriku
sių buvo dauguma. Tie be ku
nigo ir be gydytojo pagelbos pa
likti žmonės kreipėsi pas šun
daktarius bei įvairiopus šarlata
nus ar apgavikus prašydami pa
gelbos.

Mokslui pakilus, medicinos nuo 
teologijos atsiskyrimas buvo ne
išvengiamas. Mat, senovės teo
logai kūno negeroves mėgino 
tvarkyti prietarais. Tuomi jie 
trukdė moksliniams tyrimams ir 
medicinos mokslo pažangai. Il
gy dy toj ai pridarė klaidų — jie 
darėsi kaskart didesni materia
listai. Pagaliau buvo visai už
kasti religijos dvasiniai pagrin
dai. Tada abi pusės — gydyto
jai ir teologai turėjo skirtis ir 
atsiskyrė.

Tik dabar abiem pusėm dau
giau subrendus ir apsišvietus, 
vėl dedamos pastangos kunigo 
su gydytoju bendradarbiavimui 
užtikrinti. -Reikia visiems švies
tis šių dienų psichologijos tie
somis. Gydytojai neturėtų kri
tikuoti psichologijoj nesiorien- 
tuojančio tūlo teologo už jo ne
tikusį žmogaus dvasios gydymą. 
Vietoj bevertės kritikos, mes 
gydytojai turime teologams ro
dyti mokslįškesnius ir sėkmin
gesnius žmogaus dvasios gydy
mo kelius. Toks prasilavinimas 
kunigams yra būtinas. Taip jie 
jau lavinami Vatikano universi
tete Romoj.

Religija yra vertinga žmogaus 
įtemptų nervų atpalaidavimo

priemonė. Religijos pagelba 
žmogus perneša įtampą ir vargą 
atsiduodamas išorinei jėgai — 
ar tai bus Dievas ar bažnyčia. 
Šią žmogaus įtampą mažinan
čia prasmę religija yra žmo
gaus palaikytoja. Ji nustoja sa
vo mediciniškos reikšmės tada, 
kai žmogus mano, kad jis religi
ją, o ne religija jį turi palai
kyti. Tai dažna šių dienų žmo
gaus klaida — mat tikrumoje 
žmogaus relija turėtų žmogų pa
laikyti. Panašiai žmogų palaiko 
įvairios organizacijos, klubai, 
draugijos ir visokiausi žmonių 
kultūriniai susibūrimai. Jie at
palaiduoja žmogų iš nerimo bei 
dvasinės įtampos, uždėdami at
sakomybę visai visuomenei, o ne 
vienam asmeniui. Religija bei 
organizacija yrą žmogui užnu
garis.

Religija dalinai galvoja už sa
vo narį, tvarko jo moralinius 
reikalus, atpalaiduoja nuo įtam
pos. Už tai mediciniška prasme 
ir kyla didelis pavojus būti ne
tvarkingai religingam. Mat ne
tvarkingai suprasta religija ga
li būti naudojama kaip patogi 
priebėga nuo šiurkščios gyveni
mo tikrovės. Tą pavojų sukelia 
ne pati religija savo esmėje, bet 
nesubrendęs teologas. Tokie ne
subrendėliai nepajėgia religijos 
esmės savame gyvenime taiky
ti — tokie nesuskaitomas ma
ses nesiorientuoj ančių žmonių 
skriaudžia, pvz., vienos religijos 
žmones nustato prieš kito tikė
jimo išpažintojus. Praeity žmo
nės dėl to net šimtais metų ka
riaudavo bei nuolat pešdavos. Už 
tai kai kalbama apie religiją 
kaip psichiatrinio gydymo pa- 
gelbininkę, tada galvojama apie 
įvairius žmonių tikėjimus bei 
nusiteikimus, kurie gali rištis su 
psichitrija.

Psichiatras W. Sadler, M. D. 
trisdešimt metų stebėjo religi
jos įtaką savo pacientams ir su
sekė, kad religija turi savas ge
ras ir neigiamas puses. Tai pri
klauso'nuo religijos skelbėjo 
charakterio, tvarkos bei jo jaus
mų brandos. Visur reikia tvar
kos — be jos nei medicinoj, nei 
religijoj neapseinama. Teisin
gai J. M. Dprsey tvirtina, kad 
psichiatras ar mokytojas gali 
stačiai stebuklus žmogaus gy
dyme bei ugdyme atsiekti, jei 
prie savo mokslo dar pasišauks 
pągelbon tikėjimą, viltį ir mei
lę; be šių trijų priemonių gydy
tojo ir mokytojo darbas butų la
bai paviršutiniškas. Už tai rei
kia bręsti tokiam pajėgumui.

Blogiausias žmonių tarpe da
lykas yra žmogaus nežmonišku
mas — tikriau sakant, žmogaus 
nesubrendimas. Mat, nesubren
dęs žmogus net ir pražilęs ar 
daktaratą gavęs vien tik vaikiš
kai elgtis tepajėgia. Nėra tokio
— tiek žmoniško, tiek dieviško
— gėrio, kurio nesubrendęs žmo
gus negalėtų sugadinti. Taip ir 
meldimąsi nesubrendėlis pajė
gia į nieką paversti. Malda sa-

netikusia malda mes kitus nuo 
maldos atstumiame.

Mediciniška maldos reikšmė 
glūdi besimeldžiančiojo nusitei
kime nekartoti nuolat savo pra
šymo' Dievui, bet, kartą papra
šius, paskui dėkoti Jam už pa
galbą ir visą patirtą gėrį. Mat, 
pasaulis yra tvarkos junginys,

vo esmėje yra geras dalykas ir 
žmogaus gydyme teigiamas veik
snys, tačiau nesubrendusio žmo
gaus — dažnai dvasiškio — ji 
esti iškraipoma. Dėl iškraipytos 
maldos esmės žmogui daroma 
žala.

Nuo netikusios maldos žmogus 
savo dvasioj ima kentėti taip,
kaip jis kenčia savu kūnu nuo; o žmogus yra pasaulio dalelė, 
netikusio' kūnui maisto. Nore- i Pirmutinis žmogaus reikalas 
darni turėti mediciniškos naudos I yra jo paties išsivystymas į pil- 
iš maldos, turime tinkamai mels-; nutinį žmogų — jam reikia šu- 
tis. Kitaip sakant, kaip kūnui bręsti. Tik toks būdamas jis pa- 
maistas turi būti sveikas — taip 
ir dvasiai maistas— meldimasiš 
turi būti tinkamas. Netikę .kūno 
gydytojai — šundaktariai yra 
žmogui pavojingi; dar bąisiau 
yra žmogui pavojingi netikę 
dvasiškiai — tai dvasiniai šun
daktariai. Tokie neįstengia žmo
nes nuteikti — subrandinti, kad 
pastarieji pajėgtų mediciniška 
maldos galia pasinaudoti.

Štai brandaus žmogaus — T. 
Bulkley — žmoniškas žmonėms 
maldos perstatymas. Jis tvir
tina, kad visą savo gyvenimą jis__
rūpinosi tais, kurie kenčia psi-! dies taikingumu nesirūpinant, 
chines negeroves. Pats daug pa-! save ir savuosius taikai reikia- 
tyręs jis tvirtino, kad iš visų 
higienos priemonių kovoje su ne
ramiu miegu, su dvasiniu prislė- 
gimu — depresija ir kovoje su 
visomis kitomis žmogų slegian
čiomis mintimis — psichinėmis 
negerovėmis pirmą vietą neabe
jodamas jis skiria paprasčiau
siam įpročiui — meldimuisi.

Ir tikrai — tinkama malda yra 
sveikas dalykas tiek žmogaus 
kūnui, tiek jo, dvasiai, čia pri-

’ jėgs nusiteikti ir veikti, kad 
j vien tik kūrybiški veiksmai pa
saulyje tvarkingai ir sėkmingai 
klestėtų.

Tokius — vien gėriui palenk
tus savo nusiteikimus brandus 
žmogus derina su šeimos reika

lais, su parapijos, aplinkos, tau7 
i tos, valstybės ir pasaulio tvar- 
ikingais siekiais.
| Tai liaukimės liguistai besi- 
i meldę — liaukimės, pvz., dabar 
tvirtinę, kad vien tik Marija 

I— Dievo Motina mums taiką 
i įgyvendins, visai mums savo šir

mai nebrandinant. O netaikin
gam žmogui juk ne tik švč. Ma
rija, bet nė pats Dievas taikos 
nesuteiks.

Liaukimės taip pat nuolat kar
toję prašymus, kad Dievybė mus 
apšviestų, mūsų pasigailėtų, pa
tiems tos Dievybės priėmimu 
į savo širdį nesirūpinant. Die
vybė nė neprašoma mus apšvies, 
tik mes išeikime iš savo asmens 
tamsumos — nebrandos. Norė-

Vištų sukapoto 
vyro likimas

Katalikiškoje Italijoje polici
jos rekordai yra “pilni” atsitiki
mų, kur vyrai staiga dingsta be 
žinios. Ištyrus tokių vyrų pra
eitį, visur nustatoma, kad tai bū
ta “vištų sukapotų” (henpecked) 
vyrų, tai yra tokių, kuriuos žmo
nos krimto, bet atsiskirti nei pa
bėgti įstatymai neleido.

Vienas tokių “vištų sukapo
tų” vyrų šiomis dienomis su
kėlė pasaulinę sensaciją. Tai yra 
Alberto Guarniero, 36 metų, 
kurs policijos surinktomis ži
niomis turėjo “sunkokai sugy
venamą” žmoną, jauną į moti
ną panašią dukerį, uošvę ir uoš
vės 85 metų amžiaus motiną. 
Visos keturios gyveno su juo ir 
iš. jo, ir jam namie nedavė nė va
landėlės šventos ramybės.

Vos tik grįždavo iš darbo, kai 
prasidėdavo krimtimas ir taip 
iki sekančio ryto, kol išeidavo į 
darbą, diena iš dienos, metai iš 
metų. Blogiausia iš visų buvusi 
žmonos bobutė, kuri pirmoji pra
dėdavusi krimsti, talkon pasi- 
kviesdama savo dukrą, dukters ( 
dukrą ir dukters dukters dukrą.

Kaimynai pasakoja, kad Gu
arniero buvo toks šventai kant
rus, jog niekam niekuomet ne
buvo nusiskundęs savo likimu, 
bet sykį ir tokiam kantrybė iš-

Vežėju unija paskelbė Philadelphijoje streiką. Pūva tūkstančiai 
garbuzŲ, kitokiu daržoviŲ ir vaisiu dėl streiko. Teamsteriy unijos 
vadovybė yra priešinga streikui, bet Philadelphijos vežėjai neklauso 

savo vadovybės, Daugelis pasipiktinę streiku.

Musulmonu tikėjimą priėmęs juodis Cassius Clay pareiškė, kad 
jo žmona Sonji dingo iš namy. Jis laimėjo rungtynes su Sonny Liston, 
bet kai grįžo namo, tai žmonos neberado. Ji gyvenusi su čempionu 

10 mėnesiu, bet nenorinti pas jį grįžti.
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B. F. Goodrich Co. tarnautojas Harry Fairhurst ruošiasi perpjauti ma
tomą padangą, kad patirty, ar guma gerai nulieta, ar joje nėra oro 
burbuly. Jeigu šioje padangoje ras silpnumo žymiy, tai tada jis ži

nos, kad1 ir kitos padangos gali turėti defektu.

savų vaikų pilnutinei sveikatai 
nieko nesigailėkime: palikę siau- 
raregiams siauregiškus darbus, 
visus savo' darbus ir visus savo 
išteklius skirkime didesniam mū
sų kūno, proto ir jausmų sustip
rėjimui, o taip sustiprėjusiems 
ir Dievybė pajėgs mums talkin
ti. To, juk, mės visi trokštame. 
Tad visi į gražiausią veiklą šioje 
žemėje.

Pasiskaityti: Theory and Prac
tice of Psychiatry by William 
S. B. Sadler, M. D. The U V. 
Mosby Co., St. Louis.

sekė. Vieną rytą auštant jis pa
beldė į Ciaravalle vienuolyno var
tus ir paprašė prieglaudos.

Vienuoliai išgirdę jo istoriją 
žmogaus pasigailėjo ir priglaudė. 
Dabar, pagal Italijos įstatymus, 
policija prie jo, kol vienuolyno 
globoje, negali prieiti ir jo areš
tuoti už nuo žmonos pabėgimą. 
Į reikalavimus išduoti, vienuoly
no prioras atsako, kad Alberto 
yra reikalingas ilgalaikio poil
sio ir ramybės.

Vienuoliu Alberto ir norėda
mas negali patapti, nes bažny
čios nuostatas yra, kad galėtų 
tik tuomet, jei abudu su žmona 
nutartų į vienuolyną stoti. Ta
čiau Alberto yra geras daržinin
kas, reikalingas vienuolynui ir 
dėlto' galės pasilikti kaip “bro
liukas”.

Kelionė i Rockfordą
Sekmadienį, liepos 4 dieną, 

didelis čikagiečių būrys va
žiuoja į Rockfordą, kur tą die
ną įvyks lietuvių piknikas.

Iš Chicagos busas išeis 10:30 
vai. ryto, o vakare 8:30 jau vėl 
bus Chicagoje. Kelionė į Rock
fordą ir atgal į Chicagą kai
nuos $3 asmeniui.

Kas nori liepos 4 dieną nu
važiuoti į Rockfordą, ten pasi
svečiuoti ir tą pačią dieną vėl 
sugrįžti, tai turi tuojau telefo- 
nuoti į Naujienas tokiu telefo
nu: HAymarket 1-6100, pra
nešti savo adresą ir pasakyti 
keli žmonės važiuos.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

einame daugelio negirdomis pra
leidžiamą dalyką — medicinišką 
maldos tinkamumą. Mat malda 
gali žomgui ir pakenkti. Nėra 
vienas ir tas pats dalykas tvar
kingai melstis ar bet kaip tik 
melstis ir melstis. Mediciniš
kas reikalavimas meldimuisi yra 
toks: malda žmogų turi gydy
ti, o ne jį sirgdinti. Netinkama 
malda žmogui gali kenkti, pvz., 
kai žmogus ima nuolat bepras
miškai kartoti savo negerumus, 
sunkenybes. Tai pragaištinga 
autosugestija. Toks meldimasis 
silpnina ir naikina tiek proti
nes, tiek moralines žmogaus jė
gas.

Štai vėl kitas neteisingos mal
dos pavyzdys, paduotas psichia
tro W. Sadler, — tai meldimas 
lietaus, praturtėjimo, ligonio pa
sveikimo, sėkmingesnio nužu
dymo ir pan... Pagal minėtą psi
chiatrą, tai yra fanatiškos pa
stangos palaužti gamtos įstaty
mus. O jei tokia malda ir pa
dėtų, tai ar ji nebūtų savanau
diška — nes dažnai yra taip, kai 
vienam sekasi, tai antram esti 
nuostolis. Taigi nęsubrendusio- 
jo malda gali būti paversta į sa
vęs žalojimo priemonę.

Kiti, stebėdami panašiai ne
teisingai besimeldžiančiuosius, 
nors ir tiki Dievą ir stengiasi pa
gal Jo valią gyventi, vis vien ma
no, kad malda yra primityvaus 
ir naivaus žmogaus galvojimo 
liekana, išsimokslinusio žmogaus 
rimto dėmesio neverta. Taigi, 
darni dieviškos ąpšv ietos mes

turime pasirengti tą šviesą pri
imti. Toks pasirengimas turė
tų būti mūsų visų didžiausias 
rūpestis. Juk neturint indo, ne
galės niekas mums ištrošku- 
siems įpilti vandens ; mums ta
vernoj sėdint, jokia saulė mūsų 
neapšvies! Mes pirma turime 
iš tavernų išeiti į gryną orą — 
ten saulė visai neprašoma mums 
švies ir mus šildys. Taip ir Dar
na, Tvarka, Gėris, Grožis — ki
taip sakant, Dievybė, veržte 
veržiasi į mus, nė kelmo neap
lenkdama, — tik mūsų parei
ga yra nusiteikti tos Dievybės 
priėmimui. O tas Dievybei — 
Gėriui nusiteikimas ir yra žmo
gaus , asmenybės subrendimas. 
Kai, pvz., pagal vieną eilėraštį, 
į karčiamėlę bus takai užžėlę, 
tada išklausys mūsų maldas Die
vas, tada nebus svirnas dykas ir 
atsiras skatikas. Taigi, pirma 
reikia užželdinti takus į karčia- 
mas, reikia savo asmenybes pil
nai išvystyti, ir tik po to męs 
pajėgsime tinkamai melstis, kai 
patys sugebėsime tinkamąi elg
tis. Tada ir Dievas mums pa
dės.

Gėrio žemėj įgyvendinimui, 
šalia tinkamų maldų, reikia at
likti ketveriopus darbus: 1. rei
kia nesigailėti išlaidų* 2. reikia 
lieti prakaitas; 3. reikia telkti 
Gėriui nusiteikusius žmones ir 
4. reikią tinkamą atkirtį duoti 
visiems trukdytojams, kurie blo
kuoja Gėrio mūsų tarpan atėji
mo kelįus.

Tad ir mes lietuviai savo ir

Super-safe money box
Put your money in U. S. Sayings 
Bonds and there’s no way you can 
lose it.

Your name and the number on 
your Bond are recorded in a safe 
place. Only the Treasury Depart
ment can get at this information. 
So in case you lose a Bond, or have it 
stolen, your name—and your Bond 
number—will be checked, and the 
Bond replaced. There’s no charge 
to you, either.

Your Bonds are not only loss
proof. They’re state and local in
come tax-proof, too. And you can 
defer your federal income tax until 
you cash them.

Join the millions of Americans 
who buy Bonds regularly through 
the Payroll Savings Plan where 
they work. Or the Bond-a-Month

Plan where they bank. You’ll be
come known as one of the smart 
savers.

And there’s no better way to 
keep your savings super-safe.

Mrs. Adaline Lieberg of Poca- 
tėllo, Idaho, is touring the coun
try this year as the roving am
bassador of U. S. Savings Bonds. 
A busy wife and mother. of 2 
children, Mrs. Lieberg somehow 
finds the time to spread the good 
worif on savings to Americans 
everywhere.

Bw V.S. Savisigs Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS 1
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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“REQUIEM” IR “VILNIAUS VARPŲ” LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
ATGARSIAI (Vienam čikagiškiui rašo Luebecko veikėjas Jurgis Pyragas)

m. bus 150 metų nuo Lietuvos 
valstybės atsikūrimo. Tai su
kakčiai jau iš anksto reikia 
pasiruošti.

Kalbėjo Dan Kuraitis. Pasi
sakė, kad nuo atvykimo į Ame
riką 1913 m. dirbo lietuvių ir 
Lietuvos labui ir toliau tai da
rysiąs. Koncertas padaręs ne
užmirštamą įspūdį.

Bendruomenės pirmininkas 
Jonas Jasaitis pareiškė, kad 
užsibrėžta pareiga buvo atlik
ta labai gerai ir tęskite darbą 
toliau.

Maestro Kučiūnas, padėkojęs 
visiems choristams ir kitiems, 
pasakė, jog koncerto metu jau
tėsi kaip astronautas savame 
laive.

Vytautas Radžius, kviesda
mas kalbėti ponus Rudžius, pa
stebėjo, kad Marija ir Antanas 
Rudžiai nėra bankininkai ar 
kitokių įstaigų vedėjai, turin
tieji su lietuviais reikalų. Jie 
tik Lietuvos meilės vedini pri
sideda stambiomis aukomis ir 
kitokiais būdais rūpinasi Lie
tuvos ateitimi. Salėje vėl ilgas, 
ilgas plojimas.

Iškviesta prie mikrofono Ma
rija Rudienė, pasveikinus su
sirinkusius, priminė, kad jie, 
būdami lietuviais, mielai pri
sideda prie Lietuvai laisvės at
gavimo. Kiekvieno lietuvio 
pareiga dirbti savo ir savo tė
vų karštui — Lietuvai. Džiaug
damosi Lietuvos Operos dar
bais, pastebėjo: “Ką negalėjo 
padaryti politinės grupės, tą 
atliko Lietuvos Opera”. Linkė
jo ir toliau tuo keliu eiti. Nusi
stebėjo, kad kai kurių politinių 
partijų vadai ir nariai dedasi 
dideliais patriotais, bet patrio
tizmas pasireiškia tik susėdus 
už stalų skirti būsimai laisvai 
Lietuvai valdžią ir dalintis mi
nisterijomis. Opera Lietuvą 
puikiai reprezentavo. Pareiškė 
džiaugsmą dėl “Sun - Times” 
įdėto vedamojo, kuris plačiai 
nuskambėjo Amerikos spau
doje. Baigdama pastebėjo, kad 
jie ir toliau lieka nuošridžiau- 
siais visų lietuvių rėmėjais ir 
mielai prisidės prie kiekvieno 
lietuviško darbo. Lietuva pri
valo atgauti laisvę ir nepri
klausomybę. Salėje ilgas ir 
grausmingas plojimas su tris 
kartus “Valio, Valio, Valio!”

Vienam iš pirmųjų (neskai
tant ponų Rudžių) operos me
cenatų Baliui Molioliui pasisa
kius, kad jis ir toliau liksiąs 
operos darbų rėmėjas ir mece
natas, prie jo prisidėjo: Jonas 
Česunskas, Stepas Gervė ir Je
ronimas Leščinskas. Gal būt, 
dar kasnors tokį pareiškimą 
yra davęs, bet galėjau nenu
girsti. Dovanos, jeigu jų pavar
dės nebus paminėtos.

Per visą laiką spaudoje bu
vo skelbiami įvairūs operos 
vadovai, mecenatai ir kitokie 
asmenys. Deja, neteko spaudo
je pastebėti, kad būtų buvę pa
minėti ir tie “pilkosios bitelės” 
— choristai. O juk daug kurie 
iš jų, vos spėję grįžti iš vargi-

Š. m. birželio 20 dieną Balio 
Pakšto salėje (38 ir California 
gatv.) Marija ir Antanas Ru
džiai “Requiem” ir “Vilniaus 
Varpų” choristams ir kitiems, 
prie šių veikalų pastatymo pri- 
sidėjusiems, surengė pietus.

Pietūs buvo parengti su įvai
riausiais valgiais ir gėrimais. 
Puikiau parengti pietus vargu 
ar būtų galima. Susirinkusiems 
besivaišinant, vidutinio ūgio, 
geltonplaukis, neišsemiamos 
energijos ir didelio pasišventi
mo vyras, Vytautas Radžius, 
pasakė trumpą kalbą. Džiau
gėsi Lietuvos Operos dviejų 
metų darbo vaisiais. Lietuvos 
kankiniai sulaukė tinkamos 
pagarbos. Nuoširdžiai dėkojo 
visiems lietuviams, prisidėju- 
siems prie šių veikalų pasta
tymo. Mecenatams, aukoju
siems pinigais ir tuo laiku ten 
buvusiems: Onai ir Jonui Gra- 
dinskams, Baliui Mulioliui, 
Dan Kuraičiui, Magdalenai ir 
Juozui Juškams, Adolfui Lie
tuvninkui, Jonui Česunskui, 
Jeronimui Leščinskui ir vi
siems kitiems, negalėjusiems 
pietuose idalyvauti. Dėkojo 
spaudai: Draugui, Naujienoms, 
Dirvai, Darbininkui ir kitiems, 
prisidėjusiems prie šios šven
tės populiarinimo. Dėkojo ra
dijo Margutis ir Sophie Barčus 
vedėjams, spaudos žmonėms, 
ypač pabrėžė Vlado Butėno 
nuopelnus, kuris ne tik pats 
daug rašė, bet ir savo štabą 
ragino rašyti spaudoje. Reiškė 
džiaugsmą dėl tilpusio “Sun - 
Times” vedamojo. Sakė, kad 
šio straipsnio atgarsiai pradėjo 
rodytis ir visos Amerikos spau
doje. Straipsnį parašė “Sun - 
Times” vedamųjų straipsnių 
autorius Robert Kennedy (ne 
giminė buvusio Amerikos pre
zidento), ir tai buvo padaryta 
p. Rudžių pastangomis. Ponai 
Rudžiai dar išrūpino, kad šios 
mums lietuviams sukaktys bū
tų paskelbtos Čikagos majoro- 
burmistro ir Illinois guberna
toriaus. Priminė, kad p. Ru
džiai nupirko net 75 biletus 
seserims. Dėkojo Bendruome
nės pirmininkui Jonui Jasai
čiui už apmokėtus biletus sve
timų valstybių konsulams. Ir 
dar kartą reiškė nuoširdžiau
sią padėką visiems, prisidėju- 
siems prie šios šventės - minė
jimo.

Paminėjus p. Rudžių pavar
des, publika ilgai ir nuošir
džiai plojo. O paminėjus, kad 
su Dainavos ansambliu nepa
vyko susitarti, publikoje kilo 
audringas nepasitenkinimas su 
U-U-U-U...

Reiškė dar džiaugsmą, kad 
greičiausiai išlaidos su paja
momis susibalansuosiančios, 
nors dar 'nebuvo gauta ąš Mc 
Cormick salės sąskaitos. Svei
kino lietuvius telegramomis: 
Bruno Markaitis (šiuo laiku 
esąs Romoje), senatoriai Doug
las, Kucinski ir kiti, kurių pa
vardžių nespėjau užsirašyti. 
Užbaigai priminėjo, kad 1968

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui netei
kia važinėti, tuos galite 
atsiųsti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual kalenai Savings
and <=Jddoun ^fy,ssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4;
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JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.
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Aižire sušaukta Azijos ir Afrikos valstybių konferencija. Ben Bella buvo pakvietęs ir sovietu 
Rusijos atstovus, bet Kinija protestuoja. Paveiksle matome suvažiavusiy atstovu vėliavas. Atro

do, kad svarbiausias žodis priklauso Kinijos komunistams.

nančio darbo ir vos spėję apsi
prausti, vienu kitu kąsniu alkį 
nuraminti, skubėjo į repetici
jas. Tebūnie leista paminėti ir 
jų pavardės: Alice Stephens 
daininkės: Ayson Jo, Banky 
Mary, Bartulienė Kristina, Bo- 
binienė Jonė, Buivydaitė Liu
cija, Digles Jerry, Gapsevic 
Diane, Griciūtė Diana, Grige- 
laitytė Viktorija, Grybaitė 
Gražina, Gudaitytė Birutė, Gu
daitytė Danutė, Jančytė Jūra
tė, Juric Mary, Mačytė Geno
vaitė, Marcin Mary, Markiewicz 
Margaret, Marusiak Marcia, 
Miller Josephine, Nakutytė 
Leonila, Norbuth Joyce, Olienė 
Aldona, Peškienė Genovaitė, 
Petrikaitė Margarita, Rimkevi
čius Mary, Rymas Celesta, Rui- 
bytė Paula, Šeduikis Mary, Va- 
saitis Alice ir Zapolienė Eleo
nora.

Ghicagos Vyčių choras: Bag
donas Kęstutis, Bartkus Ray, 
Bilitavičius Antanas, Čepas 
Stasys, Gagle Peter, Kassel An
ne Marie, Kirkpatrick Marsha, 
Matulis Albert, Pakalniškienė 
Emilija, Pakalniškytė Milda, 
Pakalniškytė Mirga, Paliulio- 
nis Vladas, Polikaitis Bronius, 
Rudzevičius Albinas, Samoška 
Diane, Strolienė Terese, Ste
vens Mary ir Zakarka Al.

Chicagos Lietuvių Operos 
Choras: Antanavičius Antanas, 
Arienė Marcelė, Avižienis Ka
rolis, Babronienė Valerija, Bi- 
čiunaitė Gražina, Bičiūnas Re
migijus, Bandelis Martynas, 
Buntinaitė Aldona, čelkis 
Petras, Damijonaitienė Stasė, 
Dapkienė Ilona, Dičpinigaitie- 
nė Marija, Dudėnas Juozas, 
Džiugienė Sofija, Gaižutis Je
ronimas, Gasiūnienė Valė, Gas- 
paraitienė Stefanija, Gerulis 
Eugenijus, Graužinienė Rūta, 
Grina Antanas, Gutauskas Vy
tautas, Ivanauskienė Julija, Ja- 
gutienė Amalija, Jančys Alek
sas, Jokubkienė Barbora, Juš
ka Vilius, Juzaitytė Teresė, 
Kalvaitis Leonas, Kazėnas Ge
diminas, Kizlauskienė Bronė, 
Končienė Giedrė, Kovera An
tanas, Kulys Alfredas, Kupci- 
kevičius Vytautas, Lemanaitė 
Melita, Lungys Benediktas, 
Mačiukevičius Bronius, Mardo- 
sas Vincas, Maskeliūnienė Ona, 
Meckaitis Jonas, Momkienė 
Margarita, Momkus Vaclovas, 
Naris Pranas, Olis Pranas, Pa
lionis Algirdas, Paškus Zeno
nas, Pėteraitienė Marija, Pet
rauskas Vacys, Pėžaitė Nijolė, 
Pėžienė Ona, Prankienė Pranė, 
Puodžiukaitis Gediminas, Ra
džius Vytautas, Raubienė Ma
rija, Rimša Algis, Rukuiža 
Aleksas, Rusteikienė Bronė, 
Sabaliūnas Napoleonas, Saka- 
dolskis Vladas, Samoška Rai
mondas, Savrimavičius Julius, 
Skaisgirys Kazys, Slavinskas 
Kazys, Smolinskas Albinas, 
Smolinskienė Regina, Stančiu- 
tė Kristina, Stropus Vladas, 
Traška Leonas, Trinkūnas Al
girdas, Usvaltas Paulius, Vaiče
kauskas Petras, Vaišvila Vla
das, Vaitkevičius Regina, Vait
kevičius Vincas, Vaitkutė Gin
ta, Vidžiūnas Jurgis, Zabulio

nis Jonas, Zubrickienė Elena, 
Zurlis Liudas ir Židonytė Liolė.

Tėviškės parapijos choras: 
Drejerytė Astrida, Gružas 
Leonas, Juškėnienė Rūta Zel- 
ma, Juškėnas Kastytis, Laisvė- 
naitė Rūta, Lampsatytė Ra
minta, Žemaitaitytė Edita ir 
Žemaitaitytė Irma.

Buvo ir talkininkų: Marion 
Blazis, Lorraine Erdman, Do
lores Gundersen, James E. 
Hanston, Hariet Kempski, Da
niel R. O’Connell, Helen Pash- 
ke, Mary Ann Pawelko, George 
Pena, Mildred Solarz, Rimas 
Staniūnas ir Richard Turasky.

Baigdamas savo rašinėlį ne
norėčiau praleisti ir “linksmes
nių dalykėlių”. Vienas iš “tū
zų” man, kaip Naujienų kores
pondentui, padarė piktoką pa
stabą, pareikšdamas, kad jis 
pats ir dar kažkas nuo dabar 
nutrauksią visus santykius su 
Naujienomis ir jų paslauga ne
sinaudosią. Girdi, “Naujienos 
dirba prieš mus”.

Susidarė įspūdis, kad Nau
jienos jau pačiam peklos vir
šininkui Liuciperiui pasišovu
sios tarnauti. O tam priežastis 
Štai kokia: 1) Nereikėję dėti 
Juozo Strolios piktai tenden
cingo straipsnio; 2) Naujienų 
redaktoriui Pijui Grigaičiui 
prie iš “Tribune” padaryto 
vertimo nereikėję pridėti sa
vojo lietuvius kiršinančio prie
rašo.

Truputį keistoka. Kožkodėl 
mes taip jau jautrūs net men
kiausiai kritikai. Juozas Stro- 
lia nėra kažkoks anonimas, bet 
žinomas muzikas. Jis juk pasi
rašė nesidangstydamas jokiais 
slapyvaržiais. McCormick sa
lėje dalyvavo 5,000 žmonių ir 
esu pilnai įsitikinęs, kad tiek 
buvo ir nuomonių. Dar kartą 
perskaitęs J. Strolios straipsnį 
nemačiau ten jokios piktos ten
dencijos. O gal muzikai ir 
randa? Iš kitos pusės esu šven
tai įsitikinęs, kad Naujienos 
leis pasisakyti ir kitaip galvo
jusiam muzikui. O kas liečia 
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prie “Tribune” prierašo, tektų 
tik pasakyti: Velniop visos par
tijos! Pirmoje eilėje Lietuvos 
reikalai. Vietoje pikus ar aima
navus, pareikalauti iš “Tribu
ne”, kad ir jis parašytų dar 
geresnį negu “Sun-Times” ve
damąjį. Tuomet nebus ir prie
rašų.

Lieku ištikimiausiu Lietuvos 
Operos gerbėju.

Stasys Juškėnas

Gerbkime lietuviškus 
vardus

LAISVOJI TRIBŪNA

Vadinami šventieji vardai tu
ri pastovias datas. Tie “šventie
ji” vardai yra senesni žydiški, 
itališki ar kt. vardai. Lietuviai 
juos išsivertę vartoja kaip sa
vus. Antanai, Onos, Petrai, Mag
dalenos, Juozai skamba plačiai. 
Nebandyki jų kalendoriuje pa
keisti, varduvininkai pakeltų 
baisų triukšmą.

Lietuviški vardai tebėra pa
miršti. Ar dažnai girdėjome lie
tuvius švenčiant vytautines, gra- 
žinines, algirdines, rūtines? O 
tikriausiai girdėjome ir gal ne 
kartą dalyvavome aplankyme 
Petrinių, juozinių, stefaninių, 
mykolinių, elzbietinių.

Laikas lietuviams pradėti gar
siau švęsti lietuviškų vardų var
dines. Mūsuose gal nemažiau 
lietuviškus vardus turinčių, kaip 
svetimuosius nešiojančių. Ypač 
lietuviški vardai paplito nepri
klausomos Lietuvos laikais. Da
bar pusamžio vyrų, krikštytų 
Algirdu, Vytautu, Kęstučiu ar 
moterų Birute, Daiva, Laima ir 
pan., gal nemažiau kaip vadina
mų “šventųjų” vardų. Gerai. 
Tikėkime, ir užsieniuose gimę 
lietuvių vaikai bus krikštijami 
gražiaisiais lietuviškais vardais.

Gaila, vienas didžiausių užsie
nio laikraščių “Draugas” savo 
1965 m. kalendoriuje sumaišė 
lietuviškus vardus. Pavyzdžiui, 
visur vasario 11 d. yra Algirdas.

Jūsų laiškas ir iškarpos iš 
Naujienų su aprašymais apie 
ruošiamą birželinį minėjimą 
Vokietijoj atėjo birželio 18 d. 
Reiškia, ant rytojaus po minėji
mo. Bet tai nedidelis daiktas. 
Malonu, kad Amerikos lietu
viai buvo plačiai painformuoti 
apie didingus minėjimus Vo
kietijoj. Juk tai rišosi su lietu
vių ir visų pabaltiečių minėji
mais. Kai ateis visas Naujienų 
numeris su birželinio minėjimo 
aprašymais, tai jis eis iš rankų į 
rankas per visus šio didmiesčio 
lietuvius.

Birželio 17 d. išaušo labai gra
ži. BuvO saulėta ir oras malo
nus. Iš pat ryto prie valdinių 
pastatų ir aikštėje plevėsavo 
Vokietijos valdinės vėliavos. 
Aikštė buvo paruošta didingam 
masmitingui, įvykstančiam va
kare.

Iš ryto trys pabaltiečių grupės 
— lietuviai, latviai ir estai susi
rinko prie Vorwerker kapinių 
didžiųjų vartų. Buvom pasi
ruošę bendrai eisenai su gyvų 
gėlių vainikais, perjuostais tau
tiniais kaspinais. Kiekviena 
grupė nuo bendrosios eisenos 
skyrėsi ir žygiavo kiekviena prie 
savo tautinių paminklų, kur bu
vo atliktos tam tikros apeigos. 
Kai bendrai eisenai išsirikia- 
vom, tai susidarė didingas ir 
įspūdingas reginys. Didingas 
dėl to, kad visos trys tautos bu
vo gausiai atstovaujamos. Įpū- 
dinga buvo dėl to, kad eisena 

šiemet “Draugas” Algirdą “iš
metė” iš jau nusistovėjusios da
tos, perkeldamas kažin kur. Ko
dėl neperkėlė jų vadinamų šven
tųjų vardų, kaip Modesto, Tara- 
zijaus, Aleksandro, Gabrielio, 
Dorotejos, Balbinos ir kt? Ar 
“Draugas” pradėjo karą prieš 
lietuviškus vardus?

Lauktina, 1966 metų kalen
doriuje “Draugas” grąžins Al
girdą į vasario 11 d. Ir kitus lie
tuviškus vardus pastoviai laikys 
įprastose datose. 

Alg. Skiemintas pirkite JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Va% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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buvo tvarkinga. Prie lietuvių 
paminklo buvo padėtas vaini
kas. Po to pritaikytą kalbą pa
sakė kun. Vaclovas šarka,- at
vykęs iš Hamburgo. Taipgi kal
bėjo Pr. Liegus, PLB Luebecko 
valdybos pirmininkas. Buvo su
giedotas tautinis himnas.

Panašios apiegos buvo atlik
tos ir prie latvių bei estų pa
minklų. Po to skirstėmės pie
tų ir ruošėmės popietinėms ce
remonijoms. O tos ceremonijos 
įvyko Logen salėje, Schildstras- 
se 2. Ten įvyko iškilmingas ak
tas ir koncertas. Kalbas pasakė 
dipl. agronomas J. Dagis, mi- 
nisteris R. Liepinš, Dr. P. von 
der Osten - Sacken, R. Moss, 
kun. V. Šarka, Pr. Liegus, dipl. 
inž. P. Vitols. Buvo gauta svei
kinimų raštu. Sveikino vyriau
sias Luebecko burmistras M. 
Wartemann, Pr. Wolsdorff, so
cialinis Schleswig-Holstein mi- 
nisteris ir k.

Koncertinę dalį atliko jungti
nis latvių choras iš Hamburgo, 
Pinnebergo ir Luebecko, vado
vaujamas A.Cipulio ir pianu 
palydint I. Hess.

Vakare istorinėje aikštėje įvy
ko didysis visų Luebecko gyven
tojų masmitingas su prakalbo
mis ir liūdesio maršais. Prieš 
masmitingą studentija, skautija 
ir kitos organizacijos su fake
lais maršavo centrinėmis miesto 
gatvėmis ir sumaršavo į aikštę.

Panašiai visoj Vokietijoj buvo 
minima Tag der Einheit — 
vienybės diena.

Kai teko tos dienos minėjimus 
stebėti per eilę metų, tai aišku 
darosi, kad tie minėjimai vis 
didesnį ir vis didesnį įspūdį pa
lieka. Galima matyti, kad vo
kiečiai moka susijungti, sugeba 
minias patraukti ir jiems įdiegti 
tėvynės meilę.

Galop reikia pasakyti, kad 
vokiečiai budi savo krašto sar
gyboje. Pripažinta, kad Vokie
tijoj esama 39,000 sirenų įspėti 
gyventojus pavojui ištikus.

Apie kitus dalykus ir kitus 
reikalus vėliau.

MOVING
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Kaip buvo kovojama su skurdu
Šie metai yra būdingi, — būdingi įvairiomis sukak

timis. Būdingi jie yra lietuviams, Amerikos gyventojams, 
Europai ir, galima sakyti, visam pasauliui.

Tik prieš keletą dienų laisvuose kraštuose gyveną 
lietuviai paminėjo dvidešimt penkių klaikių ir siaubingų 
birželio mėnesio įvykių sukaktį, prisimindami taip pat 
tūkstančius partizanų, kurie žuvo bekovodami su oku
pantais.

Užimtų daug laiko suminėti bent dalį įvairių kitų 
sukakčių, kurios yra reikšmingos vienam ar kitam kraš
tui bei visam pasauliui (pvz. antrojo pasaulinio karo pasi
baigimo sukaktis).

Amerikos žmonėms viena iš labiausiai reikšmingų 
sukakčių yra paskelbimas, taip. sakant, pirmosios kovos 
su skurdu.

Šiandien daug kalbama apie prezidento Johnsono 
paskelbtą kovą skurdui, neprisimenant, jog panašus da
lykas buvo padarytas prieš 30 metų.

Kaip tik dabar sukanka 30 metų, kai prezidento 
Franklin D. Roosevelto ir jo vadinamojo “proto trusto” 
pastangomis buvo sukurta Darbo projektų administra
cija (Work Projects Administration), kuri taip pat va
dinosi Works Progress Administration, o sutrumpintai 
— WPA. Sutrumpintas pavadinimas tiek prigijo, jog 
beveik niekas kitaip tos įstaigos ir nevadino.

Darbo projektų administracijos paskirtis buvo su
teikti milijonams bedarbių vienokios ar kitokios rūšies 
darbą (bedarbių buvo priškaitoma iki 15 milijonų). Ka
dangi gauti darbo fabrikuose ir biznio įstaigose buvo 
neįmanoma, tai valdžia pradėjo finansuoti įvairius viešus 
darbus, kuriems atlikti buvo pasamdyta apie aštuoni 
milijonai penki šimtai tūkstančių žmonių!

Apskaičiuojama, kad tie prie valdžios darbų dirban
tys darbininkai išlaikė kitus 30 milijonų žmonių (savo 
šeimas, gimines). Tokiu būdu vienas iš keturių Amerikos 
gyventojų buvo išlaikomas iš valdžios gaunamais pinigais.

Darbo projektų administracija gyvavo aštuonis me
tus ir 55 dienas. Per tą laiką finansavimui visokių pro
jektų buvo išleista $10,500,000,000! Tai didžiausia pinigų 
suma, kokią kada nors Amerikos valdžia išleido viešie
siems darbams vykdyti.

Kokie buvo viso to rezultatai?
WPA samdomi darbininkai pratiesė 644,000 mylių 

naujų kelių, pastatė 5,700 naujų mokyklų, 800 aero
dromų, sutvarkė parkus ir atliko daugybę kitų svarbių 
darbų.

Buvo samdomi mokytojai, menininkai, rašytojai ir

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

artistai, kurie galėjo dirbti savo srityje. Apskaičiuojama, 
kad mokytojai per tą laiką išmokė skaityti ir rašyti apie 
du milijonus suaugusių neraštingų gyventojų (jų tarpe 
apie 400,000 negrų).

Menininkams ir artistams irgi buvo suteikta proga 
dirbti savo srityje. Taip pat ir rašytojams bei žurnalis
tams. Šimtai žmonių dirbo prie paruošimo knygų apie 
įvairias valstijas. Lietuviai buvo samdomi ne tik papras
tiems darbams, bet taip pat ir rinkimui įvairių žinių apie 
anksčiau atvykusius lietuvius.

Tai taip buvo kovojama su skurdu prieš 30 metų. 
Ir tai kovai valdžia išleido bilijonus dolerių. Tad dabar 
skelbiama prezidento Johnsono kova skurdui nėra naujas 
dalykas. Naujos yra tik tos kovos priemonės, nes dabar
tinės sąlygos visiškai kitokios, negu jos buvo prieš 30 metų.

Apžvalga
Valukas bando 

pasipelnyti
Los Angeles mieste goldwa- 

terininko Valuko sudarytas ko
mitetas bando pasidaryti poli
tinio kapitalo iš JAV atstovų 
rūmų priimtos rezoliucijos ir 
Bendro Amerikos Pabaltiečių 
Komiteto narių priėmimo val- 
sytbės departamente. Šia proga 
Valukui rūpi iš to pasidaryti 
sau kapitalo.

Jo vadovaujamas “rezoliuci
jų komitetas” nieko bendro ne
turi su atstovų priimta rezoliu
cija. Nei pats Valukas, nei jo 
agentai nieku neprisidėjo prie 
pabaltiečių komiteto pasima
tymo su valstybės sekretorium 
Dean Rusk.

Rezoliucija buvo pravesta vi
sai kitų jėgų iniciatyva. Tie pa
tys žmonės ir pasimatymą su 
valstybės sekretorium suorga
nizavo. Visos Valuko komiteto 
rezoliucijos, paruoštos praei
tais ir užpraeitais metais, nu
ėjo į gurbą.

Valukas dangstosi svetimo
mis plunksnomis.Brežnevo “čistka” Ukrainoje

Į Sovietuos komunistinių lak
tų viršūnes įkopęs Brežnevas, 
toks pat “ukrainietis” kaip ir 
N. Chruščiovas, pradėjo “čistką” 
tarp savo chruščioviniais metais 
pakylėtų tautiečių.

Karo metais Brežnevas buvo 
toks pat armijos politrukas kaip 
ir Chruščiovas. Tatai Stalino 
veikimo metodai ir jam nėra 
svetimi. Gi apsisaugojimas nuo 
galimų varžovų, Sovietų Sąjun
gos santvarkoje yra būtinas. Ir 
tai gerai Brežnevas žino ir turi 
praktikos, pvz., N. Chruščiovo 
“susirgdinimu”.

Ukranietis Vitalis Titov, gi

męs 1907 m., komunistu tapęs 
1925 m., Charkovo statybos in
stitute mokslus baigęs 1938 m., 
pradėjo staiga komunistų tarpe 
kilti. Pirmoj eilėj mokslo sri
ty. Tuoj buvo išrinktas docen
tu, paskui 1944-61 metais jau 
iškilo Ukrainos komunistų tar
pe. Vėliau buvo paskirtas Ka- 
zakstanąn atsakomingam te
nykščių komunistų organizaci
niam darbui bei šalies ūkio su
tvarkymui.

Ir štai tokie pat tautiečiai uk
rainiečiai kaip Brežnevas ir 
Podgorni atšaukė iš tų pareigų 
V. Titovą.

Tokio pat likimo susilaukė ir 
Ukrainos ministerių tarybos pir
mininko pavaduotojas Ivanas 
Seninas, gimęs 1903 m. Donba- 
se, komunistų parti j on įstojo 
1920 m.

1930 m. jis baigė aukštuosius 
mokslus Kijevo Politechnikos 
institute. Pagilinimui mokslo 
Ivan Seninas buvo komandiruo
tas į Kolumbijos universitetą 
New Yorke.

Visasąjunginės komunistų 
partijos 22 suvažiavime I. Seni
nas buvo išrinktas centro komi
teto nariu. Buvo net apdovano
tas Aukščiausio Sovieto garbės 
lakštu. Bet štai iš užimtų parei
gų staiga atleistas.

Yra pagrindo laukti, kad pra
dėta Brežnevo “čistka” bus tę
siama ir toliau. Tatai parodo, 
kad dar Stalino metais pradėta 
kova dėl valdžios, tęsta {N. 
Chruščiovo metais ir dabar tebe
sitęsia.

Brežnevas ir Kosyginas nesi
jaučia tikrais padėties viešpa
čiais, kaip visą laiką nesijautė 
ir N. Chruščiovas, kuris turėjo 
įveikti Malenkovą, išspirti Mo
lotovą ir kitus. Pagaliau jis pats 
neteko vado kėdės.

Stalinas mirė, jo vartotos 
priemonės dėl išsilaikymo val
džioj pasmerktos, tik eina jo au
kų reabilitavimas, bet staliniz
mas pasiliko gyvas.

Diktatūrinės valdžios siste
moj kitaip ir būti negali. Dėl 
įtakos valdžioje kovoja ne poli
tinės grupės, kaip parlamenta
rinėse šalyse, bet tyko valdžios!

ISTRIBITELIAI Į MOKYKLAS 
PRIIMAMI BE EGZAMINŲ...

Šį pavasarį okupuotoje Lie
tuvoje žmonės raginami moky
tis “specialiojo vidurinio moks
lo sistemoje”. Čia didelis dė
mesys skiriamas mokymuisi 
“neatsitraukus nuo gamybos”: 
vakarais ar neakivaizdiniu bū
du. Kai kurie technikumai turi 
skyrius atskirose įmonėse, kur 
mokslas vyksta vakarais. Besi
mokantiems neakivaizdiniai bū
du, kai kuriuose miestuose yra 
įsteigti mokymo “konsultaci
niai punktai”,, kuriuose trap- 
sesijiniu metu “neakivaizdinin
kams” teikiamos konsultacijos 
“dirbančiųjų patogumui”. To
kie punktai veikia: Panevėžio, 
Šiaulių K. Didžiulio vardo, 
Klaipėdos politechnikumuose,

Alytaus mechanikos techniku
me, Kalvarijos maisto pramo
nės technikume. Ukmergės že
mės ūkio mechanizacijos tech
nikume veikia Vilniaus poli
technikumo mokymo konsulta
cinis punktas. Vilniaus lengvo
sios pramonės politechnikumo 
mokymo konsultacinis punktas 
yra Kaune; Vilniaus prekybos 
technikumo konsultac. punk
tai — Klaipėdos ir Šiaulių pre
kybos mokyklose. Kai kur to
kie “konsultaciniai punktai” 
veikia tiesiog įmonėse.

Kad geriau įsivaizduotume, 
kas ir kur mokoma šiose mo
kyklose, čia duodame ištrauką 
iš okupanto pranešimo, skelb
to Lietuvoje:

Radiotechnikos pramonėje, eksploatacijoje ir ryšiuose 
Specialybės

Radijo ryšiai ir transliavimas

Jūrų ir žvejybinio laivyno 
radijo ryšiai ir elektroradijo- 
navigacija.

Radijo aparatūra

Laidinis ryšys

Skyriai

n.

Rajoniniai elektriniai ryšiai 
ir radiofikavimas

Pašto ryšiai

Radiotechniniai matavimai

(Paaiškinimai: v. — vakarinis skyrius;

Mokyklos pavadin.

Vilniaus politechn.

Klaipėdos jūreivystės mo
kykla.

Vilniaus, Kauno ir Šiau
lių K. Didžiulio v. poli
techn.

Vilniaus geležinkelių 
transp. techn.

Vilniaus politechn.

Vilniaus politechn.

Kauno politechn.

n. — neakivaizdinis skyrius)

Okupantas skelbia, kad į šios 
rūšies mokyklų skyrius yra pri
imami asmenys, baigę septyn
metes, aštuonmetes bei viduri
nes mokyklas ir išlaikę stoja
muosius egzaminus, kurie dir
ba liaudies ūkyje, švietimo ir 
kultūros, sveikatos, o taip pat 
“valstybinio valdymo įstaigo
se”, partinių, profsąjunginių, 
komjaunimo ir kooperatinėse 
organizacijose.

Tarp kitų dokumentų, norin
tieji šiuo būdu mokytis ir tu
rintieji ne mažesnį, kaip dviejų 
metų darbo stažą, prideda pa
tvirtintą įmonės, arba įstaigos 
vadovo darbo knygelės išrašą, 
o kolūkiečiai — patvirtintą 
kolūkio vadybos kolūkiečio 
knygelės išrašą.

Beje, kaip okupantai išsi- 
reiškia: “Didžiojo Tėvynės ka
ro dalyviai, stojantieji į šios 
rūšies mokyklas prideda rajo
no karinio komisariato pa
žymą”.

vairą paimti į savo rankas ku
ris nors prasikišęs asmuo, į pir
mas komunistines gretas. V.

Beveik visi stojantieji į šias 
mokyklas turi laikyti stoja
muosius egzaminus. Pavyz
džiui baigę nepilnas vidurines 
mokyklas ir stojantieji į pra
monės, statybos, transporto, 
lysių, žemės ūkio ir ekonomi
jos specialybes, rašo diktantą 
iš lietuvių kalbos, ir egzami
nuojami raštu ir žodžiu iš ma
tematikos. Gi baigusieji vidu
rines mokyklas ir stojantieji į 
tas pačias specialybes, turi lie
tuvių kalbos ir literatūros (ra
šinys) ir matematikos (raštu ir 
žodžiu) egzaminus.

Esama okupuotoje Lietuvoje 
ir tokių šios rūšies mokyklų, 
kuriose dėstoma visiškai ne 
lietuvių kalba, — be abejo — 
okupanto kolonistų patogumui.

Štai, pranešimuose, iškabin
tuose okupuotoje Lietuvoje, 
dėl stojimo į šias mokyklas 
skelbiama:

“Be stojamųjų 'egzaminų 
priimami:”

“a) Didžiojo Tėvynės karo 
dalyviai... apdovanoti pagy
rimo lapais... už pavyzdingą 
elgesį..

Gardner Ackley, prezidento Johnsono 
ekonominių patarėjų komiteto pirmi
ninkas. Jis tvirtina, kad ekonominis 
krašto gerbūvis yra užtikrintas ir 

ateitis yra gera.

b) Tarybinės Armijos, Val
stybės Saugumo komiteto orga
nų karininkai ir virštarnybinės 
tarnybos kareiviai, demobili
zuoti nuo 1963 m. sausio 1 d.”

Šios okupanto skelbiamos 
lengvatos iškelia įdomių klau
simų :

1) Kiek tomis lengvatomis 
galės pasinaudoti tie, kurie ka
ro metu nespėjo kacapų oku
puotoje Lietuvoje pasprukti į 
mišką ir buvo prievarta įgrūsti 
į “didįjį tėvynės karą”, tačiau 
negavo pagyrimo lapų iš po- 
litrukų už “pavyzdingą elgesį”, 
kuris, be abejo, apima ir prie
vartinį šnipinėjimą...

2) Ar “Valstybės Saugumo 
komiteto organai” įjungia ne 
tik enkavedistus, bet ir jų pa
kalikus istribitelius, kurie kar
tu žudė nekaltus Lietuvos žmo
nes, — moteris ir vaikus, ir 
tampė jų tėvų sužalotus, išnie
kintus lavonus Lietuvos baž
nytkaimių ir miestų aikštėse?

Taigi, visiems tiems lietuvių 
tautos, liaudies parazitams ir 
budeliams okupantas leidžia 
stoti dabar mokyklosna be eg
zaminų ... Štai, kur komunis
tinės sistemos elitas! Štai, kur 
privilegijuotoji klasė “proleta
riato” struktūroje!

Jeigu dar prisiminsime, kad 
daugelis šios rūšies mokyklų 
yra skirtos rusiškai kalban
tiems, suprasime, kiek jomis 
galės pasinaudoti nuo aušros 
ligi sutemos vargstantis lietu
vis, įkinkytas kolchozo vergi- 
jon, ar kolonisto užstumdytas 
darbininkas, kuris turi stovėti 
keletą valandų eilėje, kol gaus, 
iš okupanto malonės, Lietuvos 
žemelėje jo brolių prakaitu ir 
krauju augintos duonos svarą.

Laisvas Bernas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Vėliau, kai išsikalbėjome, pasakėme, kad ir mes 

vienoje stovykloje buvome išskirti su broliu ir jo 
šeima ir iki šiolei nieko negirdėjome apie jų likimą. 
Jie*pasiūlė ir man prisidėti prie jų kelionės: girdi, gal 
kurioje stovykloje galėsiu ir aš brolį susirasti. Pasi
tariau su namiškiais, kurie mielai patarė prisidėti prie 
šios kelionės ir mėginti paieškoti brolio Vinco ir jo 
šeimos. Sąlygos keliauti buvo palankios, nes laiko 
turėjome pakankamai, tik susisiekimo priemonės buvo 
nepatogios ir varginančios. Bet, turint gerų norų, ke
liauti buvo galiųia. Amerikiečiai per daug nekontro
liavo, o vokiečiams buvo dar lyg nepatogu varžyti 
svetimšalius, kurių daugumą jie patys atsivežė į Vo
kietiją prievartos darbams.

SAVŲJŲ BEIEŠKANT

Liepos 17 d. atsikėlėme anksti ir išsiruošėme ke
lionei. Kelionės tikslas — nuvykti į Kempteno sto
vyklą ir sugrįžti atgal, pakeliui aplankant ir kitas vie
toves. Atsisveikinome su saviškiais ir išėjome į gele
žinkelio stotį laukti traukinio. Keleiviniai traukiniai 
dar nekursavo, bet prekiniais, nesant griežtos kontro
lės, galima buvo važinėti “zuikiais”, vadinasi, be bileto, 
nemokamai.

Traukinio teko laukti net iki vienuoliktos valan
dos. Prieš išeinant traukiniui, įlindome į tuščią vagoną 
ir išvažiavome Augsburgo kryptimi. Apie penktą va
landą jau buvome Augsburge.

Sustojus traukiniui Augsburgo stotyje, amerikie
čių kareiviai, tikrindami vagonus, mus užtiko ir liepė 
tučtuojau išsikraustyti iš vagono ir išeiti iš geležin

kelio rajono. Mes pasišalinome nuo tų vagonų, bet, 
paėjėję, pasislėpėme už kitų vagonų ir palaukėme, kol 
pasišalino kareiviai. Kai kareivių nebematėme, sugrį
žome atgal prie traukinio ir, suradę tinkamą tuščią 
vagoną, vėl sulindome. Apie šeštą valandą po pietų 
traukinys išvažiavo Miuncheno kryptimi. Po trijų va
landų atvažiavome į Miuncheno priemestį. Traukiniui 
stabtelėjus, iššokome iš vagono ir pėsti nuėjome ieškoti 
nakvynės. Priemiesčio pakraštyje netikėtai suradome 
tuščius barakus ir nutarėme ten pernakvoti. Prisine
šėm rugių pėdų, kurie už keliolikos žingsnių stovėjo 
lauke, pasiklojome ir labai kietai sumigome, nes jau
tėmės labai pavargę.

Kitą dieną, anksti rytą atsikėlėme ir pasijutome, 
kad kažkas netvarkoje. Mat, barakuose buvo blakių 
ir kitokių parazitų, kurie nakties metu su mumis “su
sidraugavo”. Atvirai kalbant, mus buvo užpuolusios 
blakės, kurios ne tiktai nuotaiką sugadino, bet ir bai
mės įvarė, kad neužkrėstų kokia nors liga. Prieš apleis
dami barakus, turėjome gerokai užtrukti, kol apžiūrė
jome savo drabužius, kad atsikratytume tų nemalonių 
svečių.

Išėję iš barakų, užėjome pas artimiausią gyven
toją ir paprašėme vandens nusiprausti. Radome tiktai 
vieną moterį ir jos dukrelę. Jos mums ne tiktai ne
pagailėjo vandens nusiprausti, bet dar išvirė karštos 
kavos pusryčiams. Nusiprausėme, apsitvarkėme ir pa
valgėme pusryčius; vokietei atsilyginome už nuoširdų 
ir malonų patarnavimą, nors ji pati atlyginimo ne
norėjo priimti. Pėsti nudrožėme į miestą. Pasiekę arti
miausią tramvajaus liniją, nuvažiavome į miesto cent
rą. Bevaikščiodami po miestą, tikėjomės susitikti kokį 
lietuvį, iš kurio galėtume sužinoti, kur yra lietuvių 
stovykla. Tačiau iki pietų jokio lietuvio nesutikome, 
o vokiečiai — ar nežinojo, ar tyčiomis mums nesakė. 
Tiktai pavalgę pietus vienoje valgykloje ir išėję į gatvę, 
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sutikome porą lietuvių, kurie mus nuvedė į stovyklą.
Stovykloje įspūdis buvo liūdnas ir niūrus: karei

vinės, galima sakyti, beveik tikri griuvėsiai; šiek tiek 
aptvarkytuose kambariuose žmonės susigrūdę, nuotai
kos paniurusios. Bevaikštinėdami dairėmės, teiravo- 
mės pažįstamų, bet nė vienam artimesnio pažįstamo 
neteko susitikti. Pagaliau užėjome į komitetą. Tačiau 
ir ten nieko nelaimėjome: apie prašomus asmenis jie 
neturėjo jokių žinių. Aš teiravausi apie brolį Vincą, 
kuris karo metu, pabėgęs nuo fronto, buvo atskirtas 
nuo mūsų Dancige ir nuo to laiko apie jį ir jo šeimą 
neturėjom jokių žihių.

Apie penktą valandą po pietų iš stovyklos išėjome, 
susiradome į užmiestį važiuojantį tramvajų ir nuva
žiavome į miesto pakraštį. Iš ten pėsti nuėjome į arti
miausią kaimą ir čia apsinakvojome.

Rytojaus dieną, liepos devynioliktą, atsikėlėme 
anksti, susitvarkėme, padėkojome šeimininkui už nak
vynę ir nuėjom pas kaimo seniūną. Pasisakėme, kas 
tokie esame, kur keliaujame ir paprašėme maisto kor
telių. Padorus vokietis mus suprato ir išdavė porai 
dienų specialiai skiriamas keleiviams maisto korteles. 
Padėkoję burmistrui, išėjome iš kailiio ir drožėmė pėsti 
Landsbergo kryptimi. Po pusvalandžio susistabdėme 
pravažiuojantį pro šalį sunkvežimį, kuris mus nuvežė 
į Landsbergo miestelį. Ten bevaikštinėdami, sutikome 
porą lietuvių, kurie mus nusivedė į stovyklą. Susira
dome stovyklos komitetą, pasikalbėjome, pasipasako- 
jom savo “bėdas” ir pasiprašėme nakvynės, nes mūsų 
vienas bendrakeleivis pradėjo blogai jaustis, turėjo 
kiek karščio — temperatūros, tad būtinai čia turėjome 
apsinakvoti. Aš prisiminiau Miuncheno parazitus ir 
pagalvojau, ar kariais tie parazitai neužkrėtė ir mūsų 
daktaro kokia liga, pvz. šiltine. Tačiau kitą dieną ligo
nis jautėsi daug geriau. Pirmieji stovyklos įspūdžiai 
neblogai nuteikė: tvarka pakenčiama, žmonės atrodė 

sotūs, mandagumas lietuviškas, bet... apsigyventi čia 
nebuvo jokio noro. Lietuvių stovykla buvo nedidelė, 
įrengta mediniuose barakuose. Kita, žydų, stovykla 
buvo daug didesnė ir iš toliau padoriau atrodė.

Liepos dvidešimtą, nors mūsų ligonis jautėsi ne
blogai, bet toliau keliauti dar negalėjom; reikėjo pa
laukti, kol jis visiškai pasveiks.

Augsburge tuomet vyko sporto žaidynės, tai mūsų 
jaunuolis moksleivis susigundė į jas nuvažiuoti. Mūsų 
jaunuoliui tose žaidynėse, kuriose jis aktyviai dalyvavo 
ir buvo persirengęs lenktynėms, žaidimo metu kažkas 
“nušvilpė” batus. Po žaidynių, kai reikėjo grįžti atgal, 
mūsų jaunuolis negalėjo išvažiuoti. Laimei, kad sporto 
vadovybė juo susirūpino, davė kitus batus ir tuo būdu 
išgelbėjo iš bėdos. Vis dėlto mūsų jaunuolis parva
žiavo iš Augsburgo nusiminęs bei susierzinęs, nes 
gauti batai jam buvo truputį per maži.

O mudu su daktaru, neturėdami ko tą dieną veikti, 
vaikštinėjome po miestą, kuris buvo nesubombarduo
tas ir gražiai atrodė. Bevaikštinėdami susitikome žy
delį iš Kauno, kuris buvo laimingai išlikęs gyvas po 
nacių skerdynių ir gyveno čia didelėje žydų stovykloje, 
žydelis buvo nekaip nusiteikęs ir persisunkęs kažkokia 
neapykanta ne tiktai vokiečių tautai, bet ir visai žmo
nijai, todėl pokalbis su juo nesiklijavo ... Buvo suny
kęs, be tikslo ir noro gyventi. Jis mums paaiškino, ko
dėl jam išblėsęs bet koks noras gyventi: mat, jis pats 
pergyvenęs ir savo akimis matęs tiek baisaus vargo 
ir nelaimių.

Užsukome į vieną bažnyčią pasižiūrėti. Ji, nors ir 
nedidelė, bet išsiskyrė iš kitų puikiais meniniais įren
gimais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ros pe c t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
•ntrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS 9R CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

inžinierių dialogas
Dabar dialogai madoje tarp 

katalikų teologų ir pagonų, tad 
sumanė ir kapitalistai su komu
nistais tokius turėti.

Neseniai Maskvoje įvykusioje 
inžinierių konferencijoje išsivy
stė tarp Amerikos gumos gamy
klos Goodyear ir sovietų kalio
šų Treugolnik fabriko direkto
rių sekantis pasikalbėjimas.

Amerikietis: Mes ana New 
Yorke statėme 30 aukštų namą. 
Staiga lygsvaros netekęs iš dvi
dešimto aukšto nukrito darbinin
kas. Laimei, jis dėvėjo Good
year gamybos petnešas, tai nu
kritęs apie dešimtį aukštų pet
nešomis užsikabino už kažkurios 
ten gembės ir ne tik nebenukri- 
to, bet štai kas atsitiko: petne
šos įsitempė įsitempusios ir vėl 
susitraukė, darbininką nušvies
damos atgal į tą patį aukštą, iš 
kurio buvo iškritęs.

Sovietas: Tai dar ničevo. Mes 
Maskvoje irgi turėjome panašų 
atsitikimą. Statant 40 aukštu 
viešbutį darbininkas nukrito nuo 
paties keturiasdešimtojo aukšto. 
Laimei, kad buvo apsimovęs 
Treubolniko darbo kaliošiais. 
Tad kai nukrito visus 40 aukštų, 
iš darbininko beliko tik šlapia 
vieta, bet kaliošiai išliko lyg 
ką tik iš krautuvės.

Caps Kennedy srityje nepatenkintų darbininkų grupė nutarė streikuoti. Jie nori, kad jiems būtų 
pakeltos algos. Vietos unijos vadovybė patarė jiems grįžti į darbą, jei nenori darbo prarasti.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI GIMNAZIJA
Kaltintojai ir kaltinamieji

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

vpik.us i jų leisti, o vaitams mo-’ 
kytis, nes nereikės abejoti ir 
drebėti, kad nepajėgs vėliau 
studijų tęsti. Ta gimnazija tu
rėtų stovėti daug tvirčiau už 
vokiečių. Tada ir lietuvio sąži
nė bus rami ir pareiga tą gim
naziją remti bus didelė.

Dr. Leonas Kriaučeliūnac

gužauskų’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas1’

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS ~
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
______Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

^2 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

drgskner” 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
'Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRAD1NSK.
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI- 
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI ©Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. Ą. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Neseniai parašiau Draugui at
virą laišką, siūlydamas PLB 
Valdybai pasiųsti asmenį, ku
ris susipažintų ir ištirtų Vasario 
16 gimnazijos padėtį ir vėliau 
tinkamu būdu informuotų vi
suomenę. Kai skleidžiamos ži
nios privačiai ir viešai, piktai ir 
ramiai, pavardėmis ir slapyvar
džiais nurodant aplinkybes ir 
faktus, o mes vis nieko nesuži
nome iš rimtų, patikimų ir ob- 
jektingų šaltinių, tai yra ko 
jaudintis ir nerimauti. Ir kas 
gi tame pasiūlyme blogo? O 
dr. Gr. Valančius, atkreipęs į jį 
specialų dėmesį, palaikė niek
šingu — aliarmuojančiu, nieki
nančiu ar triuškinančiu. Anot 
jo, ko gi jaudintis, nes Vasario 
16 gimnazijos byloje nieko nau
jo neįvyko.

Tai kas gi toje byloje naujo, 
o kas seno? Sako, kad gimnazi
ja nesugeba paruošti mokinių 
išeiti vokiečių valdžios nustaty
tą programą. Daugelis moki
nių neišlaiko išleidžiamųjų eg
zaminų. O šiaip taip ir išlaikę, 
nepajėgia tęsti studijų, nes silp
nai paruošti. Arba — nuosavy
bė, kurią gimnazija sako įsigijo 
ai’ rengiasi įsigyti yra ne lietu
vių, o vokiečių nuosavybė, nes 
taip esą sutvarkyta dokumentais 
ir 1.1. Tai kas tokios žinios (tie
sa ar prasimanymas), jos nau
jos ar senos?

Nei man, nei man žinomiems 
kitiems Vasario 16 gimnazijos 
rėmime dalyvaujantiems kitos 
asmeninės intrigos nerūpi. Bet 
vis tylėti ir nieko neaiškinti dėl 
rimtų užmetimų yra neleistinas 
apsileidimas ir dar daugiau. 
Galima dar buvo tikėtis, kad, jei 
ne tos gimnazijos vadovybė, tai 
kas nors kitas arčiau buvęs ir 
geriau žinąs padėtį rimčiau pa
aiškintų.

Atsirado dr. Gr. Valančius. 
Jis, atrodo, tik neseniai grįžęs, 
ten mokytojavęs apie pusantrų 
metų. Bet ką. Savo atsakyme 
Janušaičiui (žiūr. Draugo kovo 
mėn. 24 d. Nr.) nurodė tik kas 
mokytojauja ir kad visi labai 
daug darbo turi, o visa kita per 
beveik ištisą Draugo dienraščio 
puslapį vandenėliu paleido, lyg 
senolės raudą prie pašarvoto 
kūno. Ką paaiškino — nieko. 
Mes norime, kad būtų atremti 
priekaištai ar būtų nušviesta 
tikra padėtis, kad visi galėtume 
galvoti, svarstyti ir diskutuoti, 
kaip tą instituciją padaryti tvir
tesne.

Kiekviena, kokia bebūtų in
stitucija, kai ji visuomenės pa
rama laikosi, visuomenę ir in
formuoja apie jos visą padėtį: 
darbus, pasisekimus ir trūku
mus. Tokios informacijos iki 
valiai ir mūsų spaudoje apie vi
sas kitas. Tik nežinia, kodėl 
Vasario 16 gimnazija tyli, lyg 
ji būtų ne mūsų.

Ir kuo blogas yra mano siūly
mas pasiųsti žmogų padėčiai 
ištirti, ką jis pažeidžia? Dr. Gr. 
Valančius nesvarsto. Jis tik nu
rodo, kad praeityje girdėjome 
išsamių kritikų apie Altą, Balfą, 
LB, Vliką, šv. Kazimiero Kole
giją Bomoje, bet ne viena jų 
nesiūlė siųsti žmogų padėčiai 
vietoje ištirti. Išeina, kad kai

siūloma naujovė, tai būtinai 
turi būti blogai. Antra, apie vi
sas čia dr. Gr. Valančiaus minė
tas institucijas turėjome ir tu
rime informacijų, jo žodžiais ta
riant, iki valiai. Joms nėra ko 
priekaištauti. Trečia, jos visos 
ir Vasario 16 gimnazija turi 
skirtingą pobūdį, taigi ir savo 
kontrolę ir tai kontrolei kelius 
ir būdus. Vlikas dengiasi įga
liojimais iš Lietuvos, Altas ats
tovauja Amerikos lietuvių poli
tinei akcijai, B’alfas šalpai, L. 
Bendruomenę kiekvienas turi
me savo namuose, švento Kazi
miero Kolegija Katalikų Baž
nyčios globoje ir priežiūroje, 
na, o Vasario 16 gimnazija? Kuo 
ji prisidengia? Apie -anas vi
sas visuomenė žino gal daugiau 
negu reikia (gal kiek mažiau 
apie šv. Kazimiero Kolegiją). 
Bašo, svarsto ir patarimų net ir 
pylos'duoda. O kas apie Vasario 
16 gimnaziją, kuri labiausiai 
yra mūsų visų? Kas kaip nori 
kalba, kas kaip nori rašo, o ji 
tyli, kaip uola. Kada kalnas nei
na pas Mahometą, tai Mahome
tas ateina pas kalną. Pasiųsti 
žmogų padėčiai ištirti nereikia 
jau suprasti, kad specialiai kas 
būtų sodintas lėktuvan — skrisk 
ir griebkis į skvernus nuvažia
vęs. Yra ir būdas ir žmonės. 
Daug mūsiškių važinėja skersai 
ir išilgai pasaulį, o Europoje 
buvoja ir vyksta nuolat. Parvy- 
kę pasakoja, daro pranešimus 
apie kelionės įspūdžius kaip 
Europa auga, bujoja, o kaip 
mūsų kultūrinis židinys — nė 
žodžio. Tai kas mums rūpi, in
teresuoja — nieko. Kodėl ne
paprašyti tokių sugebančių su
prasti ir išsiaiškinti padėtį į 
Europą — Vokietiją vykstančių 
atostogauti ar ilgesnei ekskur
sijai žmonių — lietuvių. Tylė
jimas yra negeras dalykas, nes 
visi pratę žiūrėti į tylintį kaip 
jau į merdintį, paskutines die
nas gyvenantį veiksnį. Kur yra 
aiškumas, ten nėra vietos viso
kioms paskaloms ir intrigoms.

Autoritetingu žodžiu, kad ir 
daktaro titulu jau netikima, kai

nępagrindžiamą konkrečiais 
duomenimis. Pasitikėjimas au
toritetu būtų labai reikalingas, 
bet kas kaltas, kad tie autorite
tai patys save sugriauna. Bo- 
dos, ne menkesnės vertės auto
ritetai negu kad ir dr. Gr. Va
lančius, ar tie, kurie Vasario 16 
valdo ir ja rūpinasi atstovavo 
ir tebeatstovauja ir toms dr. Gr. 
Valančiaus pavyzdžiu pastaty
toms institucijoms, o vistiek ir 
jų vežimas klimpo, gal ir tebe- 
klimpsta. Kiti sako, kad kai 
kurių ratais aukštyn apsivertė. 
Ne visuomenė įklampino ar ap
vertė, o patys autoritetai. Tegu 
čia būna pavyzdys Vlikas, tegu 
Altas. Prisiminkime tik spau
doje iškilusį erzelį dėl kelionės 
pas buvusį prezidentą. Teko 
skaityti ir specialiai paruoštą 
keliolikos puslapių tuo metu bu
vusio Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Pirmininko p. Stasio 
Barzduko pro memoria. Kaip 
•ten viskas pagal žodį ir pagal 
datas — viskas paeiliui. Kas ką 
sakė pasakė, kas kur pirma, kas 
paskui ėjo. Kodėl? Ar nepaka
ko p. St. Barzdukui pasakyti — 
mes bendruomenė teisūs —, o 
kiti neteisūs. Jis žinojo, ko rei-. 
kia, kad kiekvienas, kas tą pro 
memoria skaitys, būtų įtikintas 
ne kuo kitu, o aiškiais faktais. 
O dabar, kai dėl Vasario 16 gim
nazijos iškilo visokių klausimų, 
tai Pasaulio Lietuviui, kurį re
daguoja tas pats St. Barzdukas, 
rodosi, faktais įtikinti jau nerū
pi. Kas kelia kokį nors klausi
mą apie Vasario 16 gimnaziją, 
tas kasa duobes. (Žiūr. Pasaulio 
Lietuvio 15 Nr. straipsnį Švie
suoliai ir Duobės). Kai kitų 
veiksmuose matome tik duobes, 
o savuose tik šviesuolius, tai ka
žin kaip ilgai tie šviesuoliai 
spindės. O iš Pasaulio Lietuvio 
reikėtų laukti ne tik, kad Vasa
rio 16 gimnazijos kaip labai 
svarbios lietuvybei institucijos 
padėtis aiškiai, suprantamai 
būtų jo skiltyse nušviesta, bet 
kad ir visuomenė būtų įvesta į 
tos gimnazijos reikalų svarsty
mą, kad kiltų entuziazmas ją 
remti, tvirtai ją pastatyti ir ko
kybės žvilgsniu. Tik kai gim
nazija bus tvirta mokslo koky
be, tėvams bus intereso savo

LOVEIKIS v»l.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Te!.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

S K Telef.: GRovehill 6-2345-6
** * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
’ AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

ANGELĖ ČEPUKIENĖ
PAGAL TĖVUS ČERŠKIUTĖ

Gyv. 1658 Humboldt Boulevard, Chicago, Ill.
Mirė 1960 metų birželio mėn. 28 dieną. Gimė Lietuvoje, Ute

nos apskr., Užpalių valse., Kaniūkų kaime.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Dideliame liūdesyje pęrgy venom penkeris metus, netekę savo 

brangiosios žmonos ir motinėlės. Neužmiršime Tavęs, mūsų brangioji.
Vyras K. Čepukas, duktė Valerija ir jos vyras Walteris

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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NAUJIENŲ DIENA ROCKFORDE
Artėjant liepos mėn. ketvirta

jai dienai rockfordiečiai sukru
to smarkiai ruoštis Naujienų pik
nikui — kuo tinkamiausiai pri
imti kviečiamus svečius iš Chi
cagos, Waukegan, Kenoshos, 
Racine, Elgin, Beloit, Wood- 
stock, De Kalb ir kitur, kurių 
tikisi daug sulaukti.

Ponios ir vyrai daro pasitari
mus, apsvarsto įvairias galimy
bes, netikėtumus, lietingą orą ir 
kit. Nors tikisi liepos mėn. 4 
dieną būsiant gražų orą, bet dėl 
visko reservavo tai dienai lietu
vių klubo sales, todėl, nežiūrint 
koks oras tą dieną bebūtų, vis- 
tiek Naujienų Mašinų Fondo 
naudai ruošiamas piknikas įvyks 
ir niekam nereikės sušlapti. Be 
to, patartina nepasekti pačių 
rockfordiečių pavyzdžio: neap
sunkinti autobusų ir savų au
tomobilių prisidedant valgių ir 
gėrimų, nes šių gerybių Rock- 
forde pakankamai bus. Nebent 
tik meškerioti mėgėjai, norin
tieji išbandyti Rockfor.de laimę, 
atsivežtų meškeres ir sliekų, nes 
piknikui vieta numatyta lietu
vių klubo parke, milžinų ąžuolų 
paunksmėje, ant žuvingos upės 
kranto, kurios sriauniame van
deny ir įkaitusį kūną galima at
vėsinti.

kam nebus sunkumų surasti. Jis 
žadėjo (daryti kelių žemėlapį ir 
paskutinės savaitės bėgy įdėti 
jį Naujienose.

Tiems, kurie visai nėra buvę 
Rockforde, patartina anksčiau 
atvykti ir susirasti Lietuvių klu
bą, 716 Indiana Avė., kur iki 
pirmos vai. budės vienas iš pik
niko rengėjų ir pasitiktiems sve
čiams nurodys patį tiesiausią ke
lią į lietuvių parką. A. š.

ROCKFORD, III.
Ir vėl supilti dveji kapai
Trumpai sirgęs mirė vienas 

seniausiųjų rockfordiečių, Jonas 
Ūsas, sulaukęs 80 metų amžiaus. 
Augęs Liutevoje, jaunas atvykęs 
į šią šalį pradžioje apsistojo Port 
Washington, Wis., 1911 metais 
atsikėlęs į Rockfordą čia išgyve
no 54 metus.

Buvo tylaus būdo, pastovus 
darbininkas, dirbo baldų išdir- 
bystėse, vėliau išmoko plieno 
įmonėje mašinisto amato. Pri
klausė prie SLA 77 k. Rockfor- 
de ir ėjo kasininko pareigas per 
ilgą laiką. Buvo nevedęs. Pra
dėjo skųstis akimis, jo gyveni
mas ėjo tamsyn, gyveno pas sve
timus, ilgą laiką pas špakauskie- 
nę-šulcienę, kuri Naujienas Jo-

Helen Kelly, 85 metu sulaukusi akla 
moteris, buvo senato pagerbta už hu

manitarinę josios veiklą.

—------ —------ - ------------ g-
| I S CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ 
ai---------------________ n

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbini nicy R e i k i a

MAINTENANCE MAN
PERMANENT OPENINGS WITH ELECTRONIC 

MANUFACTURER FOR EXPERIENCED MECHANICAL 
MAINTENANCE MAN.

Should have general knowledge of maintenance activities 
including welding, carpentry, plumbing, machine repair etc.

Liberal fringe benefits.
«• V

Call or see Mr. KOLB.

ADVANCE TRANSFORMER

2950 North Western Avenue
Tel. 267-8100

REIKALINGI PAGELBININKAI 
Plieno plokštelių gaminimo dirbtuvė. 

Daug algos pakėlimų.
Daug ivairių priedu?

OAKLEY 
STEEL PRODUCTS CO. 
650 So. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

ELECTRICIAN
MAINTENANCE MECHANICS 
Experience required. Steady, 
permanent jobs with over

time & liberal benefits.
BAGCRAFT CORPORATION 
’ 3900 W. 43rd STREET 

CL 4-8000

Kaip pasiekti Lietuvių klubo 
parką, žvalgas žadėjo išžvalgyti 
kelius ir reikiamose vietose pa
statyti rodykles, taip, kad nie-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

STATI SAAM

INIUSANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

tNSUBANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei angliškais raidy
nais.

• Moteriški tautiniai rūbai.
• Bičkienės ir Liepos įdai

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Vazne- 
lio puikiai įdainuota plokštelė 
— Dainų rečitalis.

Dėl visu informačiju kreipki
tės įJ. KARVELIO

PREKYBOS NAMAI
2715 West 71 st Street

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: 471-1424

nui perskaitydavo. Pagaliau vi- 
i sai neteko regėjimo. Užbaigė 
dienas nuosavame name, pas 
■P'hilis Patašiutę - Mrs. John
son, kurie jį globojo kaip savo 
tėvą, atveždavo Joną į lietuviš
kus parengimus ir piknikus. Jau 
nieko nematė, bet savo pažįsta
mus atspėdavo iš kalbos.

Apie velionio Jono tėvus, bro
lius ir seseris nieko nesužinota, 
nė ant laidotuvių iš giminių nie
kas neatvyko. Jonas buvo tau
pus, turėjo dviejų aukštų mū
rinį namą ir pinigų, bet viskas 
liko svetimiems. Netekome ge
ro tautiečio.

Sekančią dieną palaidojome 
Margaritą Veiverienę, sulauku
sią 83 metų. Pagal tėvus Roske- 
vičiūtė, į šią šalį atvyko dar jau
na tvirta lietuvaitė.

Apsivedė su Petru Veiveriu, 
Scranton, Penn., atvyko į Rock
fordą 1913 m., šigyveno 52 me
tus, Užaugino 6 sūnus ir visus 
išmokino lietuviškai kalbėti, bu
vo gera rūpestinga motina. Jos 
vyras mirė 1948 m. Buvo mė
gėja lietuviškų teatrų, dainų, 
koncertų, niekuomet neapleisda- 
vo parengimų. Buvo atiduota į 
senelių namus. Vėlesniu laiku 
sirgo ir laukė mirties.

Užuojauta Philis Patašiutei- 
Mrs. Johnson ir Veiverienės sū
nums ir Rockfordo lietuviams, 
kurie neteko branginamų tautie
čių. žvalgas

Kodėl reikalinga 
ginklų kontrolė?

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

f —"

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TRUMPA!
___ ______—____________ -____ 

♦

— Juozas Tamas (2'120 No. 
Mango Avė.) pereitą savaitę bu
vo nuvežtas į Martha Washing-
ton ligoninę, kur turėjo pasiduo
ti operacijai. Tarnas jau kurį lai-
ką nekaip jautėsi. Daktaro pata-
riamas, jis nuvyko į ligoninę 
sveikatos patikrinti. Pasirodė,

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

jog. jo negalavimas yra rimtes
nis, negu buvo manyta, todėl ir 
reikėjo operaciją daryti.

— šiomis dienomis Thomas 
Balis susižiedavo su Joan Petrei- 
kyte iš Marquette Parko. Ponia 
B. Pocius (buvusi Balienė), ku- 
ri'yra jaunojo Balio “grandma”,

LA 3-2021
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ

linki jauniesiems geriausios klo
ties ir laimingo' gyvenimo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSSIUNTINIAI ĮLIETUVA-.... -r...™™.,
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
' " ... ...-.... ... ..
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Chicagos rabinų tarybos įsta- 
tymdavistės komiteto pirminin
kas rabbi Harold Smith parašė 
Chicago Daily News laišką, 
kur, be kitko, sakoma:

“Vieną dieną — ir aš mel
džiuosi, kad tokia diena nie
kuomet neateitų — jūs, kurie 
šiandien skaitote mano žodžius, 
būsite ištikti nelaimės, savo 
rankose laikydami negyvą kū
dikį ar kurį kitą sau brangų 
asmenį, kurio gyvybę bus stai
ga užgesinęs neatsakingo as
mens — kriminalisto, pamišė
lio, ar nesubrendusio jaunuo
lio paleistas šūvis, ir jūs, šir
dies skausme, šauksite: “Kodėl 
jie nieko nepadarė, kad apsau
gotų nuo tokio baisaus da
lyko?!”

“Atsakymas yra, kad “jie” — 
kai kurie Seimo atstovai 
Springfielde, norėjo tai pada
ryti, bet jūs neleidote pada
ryti! Matote, atstovo Abner 
Mikvos atstovų butui įteiktas 
bilius No. 710 kaip tik tai ir 
norėjo padaryti — sukontro
liuoti ginklų pardavimą ir žiū
rėti, kad ginklai nepatektų į 
narkotikų ligonių, žinomų kri
minalistų, vaikų, ir proto ligo
mis sergančiųjų ir panašių 
rankas.

“Tam biliui paremti reikėjo, 
kad teisių komisija būtų už
versta laiškais iš piliečių to
kiam biliui pritariančių. Bet 
kas atsitiko?

“Suinteresuotieji užvertė sei
mo teisių komisiją biliui prie
šingais laiškais, nepaisant to 
fakto, kad visi pasaulio inte
resai nėra verti vieno tokiu 
būdu nušauto vaiko gyvybės.

MEN WANTED FOR LIGHT 
JANITORIAL DUTIES 

in housekeeping department of newly 
expanded Hospital. 

Day or evening shifts. 
Pleasant working conditions. 

Conv. loc. 
Apply 

PERSONNEL DEPT.
ST. ANNE’S HOSPITAL 

4950 W. Thomas St.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkiy

MEDICAL TECHNOLOGIST 
REGISTERED

A.S.C.P., or eligible for staff position 
in chemical laboratory of newly ex
panded hospital. Available on day, 
eve or night shifts. Good opportunity 
for professional development. Pleasant 

working conditions.
Liberal employee benefits.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. Thomas St.

ES 8-7100
PERSONNEL DEPT.

2-JU BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. —

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
*5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.$17,950.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

“Didžiausioji piliečių daugu
ma — 98 nuošimčiai, kurie pri-
taria tam biliui, tylėjo ir tas
tylėjimas yra moraliai nepa
teisinamas!”

Laiško autorius kvietė visus 
Chicagos piliečius rašyti kuo 
greičiausiai laiškus teisių ko
misijai, kad Mikvos bilių sku
biausiai pravestų. Ar daug kas 
išgirdo sveiko proto šauksmą, 
greita ateitis parodys. J. P.

Visi taksi šoferiai
Chicagoj streikuoja

Nuo' šeštadienio vidurnakčio 
Chicagoje sustreikavo Yellow 
Cat) ir Checker Taxi šoferiai. 
Streikas buvo netikėtas kaip pu
blikai, taip daugumui pačių šo
ferių, kadangi šoferių unijos 
(DUOC) atstovai su abiejų kom
panijų atstovais susirinkę paties 
mero Daley ofise, buvo jau su
sitarę taip kad net meras vie
šai paskelbė esą sudarytas kon
traktas “geriausias visame kraš
te”.

Bet kai reikėjo kontraktą pa
sirašyti, kilo nauji sunkumai. 
DUOC pirmininkas kaltina, kad

UPHOLSTERERS
Experienced on Arms and Backs with 

use of Staple gun.
Good pay, working conditions, 

transportation.
Paid vacation and holidays.

HOWARD
PARLOR FURNITURE CO.

3737 S. Ashland Ave.

TOOL AND DIE MAKERS
Full or part time — 

Days or Nights.
Must have 5 years experience. 

HAMMOND ORGAN CO.
4200 W. DIVERSEY 

AV 3-2000

MAINTENANCE MAN 
Must be capable of performing duties 

of maintenance man, millwright. 
Excellent Company benefits and good 

working conditions.
KENSINGTON STEEL 

Div. of Poor & Co.
505 E. KENSINGTON 

An equel opportunity employer.

CYLINDRICAL 
GRINDER

Experienced in job shop work. 
Must make own setups. 
MACHINIST TOOL CO.

VA 6-8228

Yellow Cab ir Checker Taxi at
stovai atsisakė kontraktą pasi
rašyti. Įvyko naujos derybos, 
kurios truko kiaurą ketvirtadie
nį ir penktadienį, bet baigėsi tuo, 
kad šoferių atstovai pareiškė, 
jog jiems belieka rekomenduoti 
streiką. Tuojau po to Plumbe- 
rių salėje susirinko pusantro 
tūkstančio šoferių, kurie vien
balsiai nutarė paskelbti streiką.

Streikas paliečia 5,500 šofe
rių ir dar apie 500 automobiliam 
taisyti mechanikų ir kt. tarnau
tojų. Chicagos šoferiams atsto
vauja Demokratinės Unijos Or
ganizacinis komitetas — DUOC.

CLEANING WOMAN 
to assist with general cleaning of 

convent and private school. 
5 days a week.

7 or 8 hours daily. 
Speak English, have references.

6200 NORTH 
Call AM 2-4446

COOK, HOUSEKEEPER 
FOR CATHOLIC RECTORY. 

Good salary and living quaters. 
Speak English. Have references.

Write Box No. 115 
NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST. 
Chicago, Ill. 60608

LADIES
Wanted for clean, light work 
in Housekeeping Dept. Day 
shift. 40-hr. week. Liberal em

ployee benefits.
Apply Personnel Dept.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. Thomas St.

help”wanted - male-female 
Rejkia Darbinin Darbininkiy

REIKALINGA PORA
dviejų suaugusių šeimai pietų vakarų 
Chicagos priemiestyje. Vyrui teks 
dirbti jarde, vairuoti mašinas ir pa
tarnauti. Moteriškei teks virti ir at
likti lengvą namų darbą. Nereikės 
skalbti. Gyvens moderniame fumi- 
šuotame bute. Geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.
Susižinokite telefonu su

Miss NICOLET

Tek 815 — 726-4211

RENTING IN GENERAL 
___________ Nuomos__________

IŠNUOMOJAMAS gražus su 2 langais 
kambarys, vyresnio amžiaus moteriai. 

6357 S. CAMPBELL 1-me aukšte.

Nebemiela gengsteriu būti
Teismas įsakė suimti 

“Kupranugarį”
Federalinio apygardos teismo 

teisėjas Joseph Sam Perry iš
rašė varantą suimti Murray 
(The Camel) Humphrey, plačiai 
žinomą kriminalo sindikato poli
tinį “fikserį”, kurs nepaklausė 
šaukimo atvykti į grand jury 
teismą apklausinėjimui. Teisė
jas jam užstato sumą nustatė 
$100,000. Nuo šiol detektyvai 
pastatyti sekti įvairias “verbliu- 
go” lankomas vietas ir jo re
zidencijas mieste ir kitur.PIRKITE JAV TAUPYMO

Beisbohninkas Mickey Mantle pertempė kairės kojos raumeni ir ne
gales dalyvauti artėjančiuose žaidimuose. Jankiy vadovybė labai 

nepatenkinta, nes jis yra geriausias žaidėjas.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x4's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

$6,950 NUPIRKS GRAŽŲ COTTAGE 
4 ir 3 kamb., apyl. 26 ir Kedzie, mo
kesčiu tik $72, arba mainys i farmą.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

PARDUODAMAS NAMAS netoli Le
mont, vienas akras žemės, miškas. 
Labai graži vieta. Tel.: 257-6001.

Policija galės krėsti 
įtartinai atrodantįjį

Po ilgų ginčų už ir prieš, Illi- 
nojaus atstovų butas priėmė ir 
persiuntė senatui įstatymą, ku
riuo bus leidžiama policinin
kui sustabdyti, apklausti, o rei
kale ir paviršutiniškai pakra
tyti asmenį, jei policininkas 
turės aiškų pagrindą manyti, 
jog asmuo yra padaręs, daro 
ar ruošiasi daryti nusikalstamą 
veiksmą. Bilius priimtas 92 
balsais prieš 66. Anksčiau, bir
želio 3 dieną balsuojant tas pats 
bilius nepraėjo, nes gavo tik 
69 balsus už.

♦

Teisėjams pakeliamos algos
Illinoj aus atstovų butas pri

ėmė ir persiuntė senatui bilių, 
kuriuo pakeliamos ėlgos: aukš
čiausiojo teismo teisėjams iš 
$30,000 iki $37,000; apeliacijos 
teismo teisėjams iš $29,000 iki 
$34,000, ir visiems apygardos 
teismų teisėjams bendrai pri
dedant po $2,000 metams.

Tuo pačiu biliu nustatoma, 
kad teisėjas, sulaukęs 80 metų 
amžiaus iki 1966 metų lapkri
čio 1 d., nebegalėtų vėl kandi
datuoti į perrinkimus, o nuo 
1976 metų, kad visi sulaukę 70 
metų amžiaus eitų į pensiją. 
Tas bilius dar turi būti senato 
priimtas.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
.rengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogr rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
U44 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL S-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr ’’Naujienas”
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